Дело №1-5/2024 (№1-350/2023)

...

...

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Новосибирск 25 января 2024 года

Дзержинский районный суд г. Новосибирска 

в составе:

председательствующего судьи Носовец К.В.,

при секретаре Плюхиной А.А.,

с участием: 

государственного обвинителя Носок О.Ю.,

подсудимой ФИО26,

защитника – адвоката ... ФИО27, ...

несовершеннолетней потерпевшей ФИО1., 

законного представителя потерпевшей ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО26, ...

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО26 совершила преступление в Дзержинском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах.

Согласно ст.162 Жилищного кодекса РФ управляющая организация обязана оказывать услуги по управлению многоквартирным домом, оказывать услуги и выполнять работы по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в таком доме, предоставлять коммунальные услуги собственникам помещений в таком доме и пользующимся помещениями в этом доме лицам.

В соответствии с п.3 ч.1 ст.36 ЖК РФ собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, в том числе крыши и ограждающие несущие и ненесущие конструкции данного дома.

Согласно п.п.10,16 Постановления Правительства РФ от 13.08.2006 №491 «Об утверждении правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества» – общее имущество должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в состоянии, обеспечивающем соблюдение характеристик надежности и безопасности жизни и здоровья граждан, надлежащее содержание общего имущества в зависимости от способа управления многоквартирным домом, может обеспечиваться собственниками помещений путем заключения договора управления многоквартирным домом с управляющей организацией.

В соответствии с п.7 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 №290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме и порядке их оказания и выполнения» – к работам, выполняемым в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов в числе прочего относится проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи.

Согласно п.п.3.6.14, 4.6.1.23 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 №170 «Об утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда» накапливающийся на крышах снег должен по мере необходимости сбрасываться на землю; очистка кровли от мусора и грязи производится два раза в год: весной и осенью; удаление наледей и сосулек – по мере необходимости.

В соответствии с распоряжением департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства г. Новосибирска от 20.02.2023 №12/1/01623 – в целях содержания общего имущества собственников в многоквартирных жилых домах в соответствии с требованиями жилищного законодательства, обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в зимний период 2023 года организациям, осуществляющим управление и содержание многоквартирных жилых домов в городе Новосибирске, при очистке крыш зданий от снега и льда должны быть строго соблюдены меры техники безопасности проведения высотных работ при соблюдении следующих мер безопасности: тротуар, а в необходимых случаях и проезжая часть, на ширину возможного падения снега и льда ограждается с трех сторон инвентарными решетками (щитами), сигнальной лентой или веревкой с красными флажками, подвешиваемой на специальных стойках. Ширина ограждаемой части при высоте зданий до 20 м должна быть не менее 6 м.

В соответствии с п.8 решения совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 №469 «О правилах благоустройства территории города Новосибирска и признании утратившими силу отдельных решений совета депутатов города Новосибирска» – сброс снега с крыш с наружным водоотводом, козырьков, карнизов, балконов и лоджий с ограждением опасных зон сигнальными лентами проводить немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см, а при очистке фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега желобов на скатных крышах с ограждением опасных зон сигнальными лентами проводить немедленно с момента образования.

В соответствии с Уставом Закрытого акционерного обществ «Управляющая компания ..., утвержденным протоколом ... Общего Собрания акционеров ЗАО ... от ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности является осуществление деятельности по обслуживанию, содержанию, ремонту, развитию объектов жилищно-коммунального хозяйства, управление эксплуатацией жилого и нежилого фондов, а также предоставление услуг потребителям, подготовка объектов жилищного фонда к сезонной эксплуатации путем проведения плановых проверок, а также внеплановых обследований по обращениям заинтересованных лиц. Общество расположено по адресу: ...

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО «... в лице генерального директора ФИО3 и собственниками жилого помещения многоквартирного дома по адресу: ..., в лице главы Администрации Дзержинского района г.Новосибирска ФИО4 заключен договор ... управления многоквартирным домом, предметом которого является выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, по предоставлению коммунальных услуг.

Перечнем основных работ и услуг по управлению и содержанию, необходимых для обеспечения надлежащего состояния общего имущества многоквартирного дома, согласованным ЗАО «... и собственниками многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., предусмотрено проведение работ по подготовке дома к зимней эксплуатации и другие работы в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 №290.

В соответствии с Уставом ООО ..., утвержденным Решением единственного участника ООО УО ... от ДД.ММ.ГГГГ, основным видом деятельности является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах и получение прибыли. Среди прочих, предметом деятельности Общества является управление недвижимым имуществом, а также управление эксплуатацией жилого фонда. 

ДД.ММ.ГГГГ между ЗАО ... в лице генерального директора ФИО3 и ООО ... в лице единоличного исполнительного органа ООО УК ... директора ФИО5 заключен договор подряда ..., предметом которого является техническое обслуживание, содержание, текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО ..., в том числе, согласно: 

п.2.2.1 – ООО ... обязано обеспечивать качественное выполнение порученных услуг (работ) собственными средствами в соответствии с условиями договора, правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда и другими нормативными документами; 

п.2.2.11 – в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременного сброса снега, наледи, сосулек, предотвращая тем самым причинение вреда жизни и здоровью, имуществу собственников (потребителей);

п.2.2.12 – обеспечивать готовность МКД к эксплуатации (в том числе в зимний период) в сроки согласно требованиям органов местного самоуправления.

ДД.ММ.ГГГГ между ООО ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда ..., предметом которого является выполнение со стороны ФИО6 работ по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у ООО «....

Таким образом, ООО ... оказывает услуги, которые в соответствии со ст.7 Закона РФ от 07.02.1992 №2300-1 «О защите прав потребителей» при обычных условиях ее использования должны быть безопасны для жизни, здоровья потребителя.

Приказом (распоряжением) о приеме работника на работу исполнительного директора ООО ... ФИО7 №... от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО26 назначена на должность инженера участка, на котором расположен дом №..., с приказом (распоряжением) последняя ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно должностной инструкции инженера (ведущего специалиста) участка ООО ... утвержденной исполнительным директором ООО ... ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, с которой ФИО26 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ, инженер обязан:

- руководить мероприятиями по эксплуатации многоквартирных домов, соблюдению правил эксплуатации инженерного оборудования;

- организовать работы по сохранности и содержанию жилищного фонда в исправном состоянии в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации; 

- организовать и руководить техническим осмотром жилых и нежилых зданий, изучать результаты этих осмотров и принимать по ним решения в целях улучшения состояния жилищного фонда;

- осуществлять своевременную и качественную подготовку домов к эксплуатации в зимний период, немедленно сообщать руководству компании о происшедшем нарушении правил эксплуатации оборудования, механизмов, приспособлений, санитарно-технических устройств, вентиляционных установок, систем отопления и освещения производственных, санитарно-бытовых помещений, обслуживаемого жилого фонда с целью своевременного предотвращения аварийных ситуаций, контролировать производство работ.

Инженер участка несет ответственность: за недобросовестное использование служебного положения, делегированных полномочий, вверенного имущества и средств обособленного подразделения в собственных интересах или в интересах, противоречащих интересам организации; за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей подчиненными сотрудниками; за недостоверную информацию о состоянии работы на вверенном участке.

Кроме того, в силу вышеуказанных организационно-распорядительных документов, а также делегированных полномочий ФИО26 в соответствии с ее зоной ответственности, последняя обязана осуществлять ежедневные осмотры фасада дома ..., в том числе его конструктивных элементов, кровли крыши дома, на предмет наличия на них снега, наледи и сосулек, и в случае их обнаружения незамедлительно принимать меры к очистке снега, наледи и сосулек с кровли и фасада дома, его конструктивных элементов, крыши дома посредством взаимодействия с подрядной организацией ООО .... 

Согласно данным ФГБУ «Западно-Сибирское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды» в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в г. Новосибирске наблюдалось повышение температуры атмосферы до положительных значений, то есть наступила оттепель с выпадением осадков в виде снега.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 00 минут инженер участка ФИО26, исполняя свои профессиональные обязанности, осуществляла дежурство на вверенном ей участке в соответствии с графиком дежурства по участку ... за февраль 2023 года, оказывая от имени ООО ... жилищно-коммунальные услуги по ежедневному осмотру многоквартирного жилого дома ..., в том числе фасада дома, его конструктивных элементов, а также кровли крыши дома на предмет наличия на них снега, наледи и сосулек, в ходе чего выявила скопившуюся в значительном объеме на кирпичном выступе между третьим и четвертым этажом (на высоте 10,052 метра) вышеуказанного многоквартирного жилого дома снежную массу, представляющую опасность для жизни и здоровья граждан, подлежащую незамедлительной уборке с принятием мер для ограждения опасного участка местности до момента уборки и на период её осуществления.

ДД.ММ.ГГГГ в период до 15 часов 00 минут инженер участка ФИО26, действуя умышленно, осознавая общественно опасный характер своих действий, исполняя свои профессиональные обязанности в сфере жилищно-коммунального хозяйства, обладая достаточной профессиональной подготовкой, опытом и знаниями в области жилищно-коммунальных услуг в соответствии с должностной инструкцией и обязанностями дежурного участка, находясь на участке местности возле жилого дома ..., оказывая услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, осознавая, что с учетом погодных условий и объема выпавших осадков в виде снега, качество оказанных ею услуг будет таково, что в обычных условиях создаст реальную опасность для жизни и здоровья потребителей, по небрежности, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде причинения тяжкого вреда здоровью несовершеннолетней ФИО1, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности могла и должна была предвидеть эти последствия, грубо нарушая приведенные обязательные для обеспечения безопасности услуги требования, предусмотренные п.п.10,16 Постановления Правительства РФ от 13.08.2006 №491, п.3.6.14, п.4.6.1.23 Постановления Госстроя РФ от 27.09.2003 №170, п.7 Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 №290, распоряжением департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства г.Новосибирска от 20.02.2023 №12/1/01623, п.8 решения совета депутатов города Новосибирска от 27.09.2017 №469, осознавая, что согласно должностной инструкции инженера участка, а также обязанностей дежурного участка, должна предпринять меры для ограждения опасного участка местности, с целью соблюдения мер безопасности и сохранности здоровья и жизни граждан, проходящих вдоль вышеуказанного дома, вопреки своим обязанностям, должным образом не исполнила вышеуказанные требования, разместив сигнальную ленту на фасаде дома, тем самым не ограничила опасный участок местности для предотвращения прохода граждан, после чего не предприняла незамедлительных мер к очистке снега, наледи и сосулек с фасада жилого многоквартирного дома, в том числе его конструктивных элементов, а также крыши указанного дома посредством организации уборки скопившегося снега подрядной организацией в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья, проходящих внизу людей, тем самым оказала жилищно-коммунальные услуги, не отвечающие требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей услуг, в результате чего в вышеуказанный период времени на кирпичном выступе, расположенном на фасаде дома ... на высоте 10,052 метра между первым и вторым подъездами, скопилась в значительном объеме снежная масса, представляющая опасность для жизни и здоровья граждан, которая ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут упала на несовершеннолетнюю ФИО1, проходившую в указанное время вдоль дома ..., в результате чего последней были причинены следующие телесные повреждения: компрессионные переломы тел 5,6,7,8 позвонков грудного отдела позвоночника, которые образовались в результате чрезмерного вертикального нагружения по оси позвоночного столба. Данные телесные повреждения оцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, так как согласно п.6.11.10 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития РФ от 24.04.2008 №194н, влекут за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности свыше 30 процентов независимо от исхода и оказания (неоказания) медицинской помощи.

Подсудимая ФИО26 в судебном заседании вину по предъявленному обвинению не признала, пояснила, что с ДД.ММ.ГГГГ она трудоустроена в ООО ... в должности инженера, в другой должности не работала. Ее начальником по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ являлся ФИО8, а директором ООО ... являлся ФИО9. В ее должностные обязанности входит эксплуатация жилого комплекса, текущий капитальный ремонт, она должна следить за теплоснабжением, электроснабжением, водообеспечением и техническим состоянием. Ее должностные обязанности закреплены только в должностной инструкции, и с момента ее трудоустройства не изменялись. В ее обязанности не входит осмотр домов, крыш на предмет снега, наледей, сосулек, это обязанность техника. По состоянию на ДД.ММ.ГГГГ техником по адресу: ..., являлась ФИО10, которая работает 5 дней через 2 дня (выходные) с 8 часов до 17 часов. В период отсутствия ФИО10, в том числе в период ее нахождения в отпуске, на больничном, ее обязанности возлагались на второго техника ФИО11. Иных техников в ООО ... нет. 

ДД.ММ.ГГГГ она (ФИО28) была дежурной и визуально осматривала дома, при этом в период примерно с 09 часов до 14 часов осмотрела все 54 дома на предмет наличия весенних «шапок» или сосулей, поскольку до этого снег был сброшен, практически на фасадах всех домов, почти около каждого подъезда, были размещены сигнальные ленты. Она осмотрела, не оторвался ли какой карниз, поскольку бывали такие случаи. Осматривала территории, чтобы доложить в дальнейшем ответственному дежурному. Ей никто не рассказывал, как нужно огораживать участки, фиксировать сигнальную ленту. Ей известно, что во время дежурства она должна отчитаться руководству о том, сколько дворников вышло на работу, сколько отсутствует, есть ли по журналу заявки, в том числе срочные. При этом во время дежурства необязательно выходить на территорию, можно находиться на телефоне и выйти, если что-то произойдет и позвонит диспетчерская служба с сообщением, например, о том, что упало дерево или сосулька на машину. В обязанности дежурного входил осмотр территории, проверка уборки дворниками. Документально обязанности дежурного нигде не закреплены, только устно. От дежурства в нерабочие дни она отказаться не могла, так как при устройстве на работу ее предупреждали, что существует правило дежурить в выходные дни. В ДД.ММ.ГГГГ график дежурств составил директор ФИО9, она не говорила, что не желает дежурить.

Также ДД.ММ.ГГГГ она осматривала дом №.... Однако не видела снег, иначе сделала бы заявку на кровельщиков. При этом ей кажется, что на окнах снег был. Кто должен убирать снег с кирпичного выступа, ей неизвестно, а с окон – собственники квартир. Опасные участки огораживают техники, которые перед выходными все обходят и огораживают все опасные участки, в выходные дни этим занимаются дежурные. Сбросом снега занимается подрядная организация, в данный момент это ИП «ФИО6». Также в 5 дней в неделю работает 4 кровельщика из «Правобережки», и при изменении погодных условий одно-двух из них оставляют на дежурство.

ДД.ММ.ГГГГ она видела, как снежные навесы падали с балконов, при этом не видела снежной массы, представляющей опасность, размещать сигнальную ленту на треногу она не пыталась.

Из оглашенных в порядке ст.276 УПК РФ показаний ФИО26, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемой (т.2 л.д.152-159), следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности инженера ЖЭУ №... приказ о её приеме на работу заключен с ООО «.... В её обязанности входит: выполнение аварийных и сантехнических работ, закрытие чердаков/подвалов, производство осмотра жилых помещений два раза в год с целью выявления нарушений и опасных участков, в зимний период времени производство внешнего осмотра жилых домов с целью выявления опасных участков (протечка кровли, сход снега, наледи, сосулек и т.д.), а также иные обязанности, согласно инструкции. В обязанности ЖЭУ входит обслуживание жилых многоквартирных домов. В перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ЖЭУ ..., включен жилой дом №.... В штат ЖЭУ ... входят начальник ЖЭУ – ФИО8, инженер (ФИО26), два техника-мастера, специалист с работой населения, два плотника и три слесаря-сантехника. 

С целью сброса в зимний период снега и наледи с конструктива дома между ООО ... и подрядной организацией – ИП «ФИО6» заключается договор подряда на выполнение работ. В штате ЖЭУ отсутствуют сотрудники, отвечающие за сброс снега и наледи с крыши и фасада многоквартирного дома. Они взаимодействуют с представителем ИП «ФИО6», техники составляют ему заявки на выполнение работ, которые передаются через начальника ЖЭУ, заявки подаются как для выполнения срочных работ по очистке снега в случае выявления опасных участков, так и по плановому сбросу снега с крыши. Осмотр жилищного фонда осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи непосредственные обязанности это входит. В обслуживание ЖЭУ ... входит 54 дома, которые условно поделены на два участка между двумя техниками. За участком, на котором расположен дом №..., ответственным техником является ФИО10, в обязанности которой входит обслуживание жилых домов, санитарное содержание домов и лестничных клеток, а также в зимний период времени помимо прочего входит производство осмотра домов, уборка придомовых территорий от снега, обнаружение опасных мест на обслуживаемой территории, незамедлительное принятие мер по ограждению опасного участка с целью обеспечения безопасности граждан, а также доклад начальнику участка, а в случае, если он отсутствует, то ей. Как правило, внешний осмотр домов осуществляется техником минимум 1 раз с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Помимо этого в выходные или праздничные дни с 08-00 до 17-00 часов они организовывают дежурство, то есть в ЖЭУ всегда есть ответственный. Осуществление осмотра зависит от погодных условий – если на улице оттепель или метель, техник осуществляет осмотр обслуживаемой территории не менее 2-3 раз за рабочий день. Техник визуально осматривает кровли, при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, техник в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка и принимает меры по ограждению данной зоны сигнальной лентой. Помимо техников внешний осмотр домов на обслуживаемой территории производит она, независимо от того, произвели они осмотр или нет. Она знает, что на чердаке дома №... расположена система отопления, в связи с чем на крыше дома увеличена вероятность образования сосулек и наледей, поэтому она осуществляет внешний осмотр указанного дома, чтобы исключить и принять меры к устранению опасных участков. Если существует угроза схода снежной массы или обнаружены ледяные формирования на конструктивных объектах дома, то такой осмотр фиксируется техником с помощью фотофиксации или составляется акт об обнаружении опасного места. Если в ходе осмотра угрозы безопасности жизни и здоровью населения не зафиксировано, то акт не составляется, отметка о произведенном осмотре не делается. 

В ООО «... и ЖЭУ положения о дежурстве не имеется, ее с ним никто не знакомил. В ЖЭУ имеется график дежурства на месяц, согласно которому сотрудники ЖЭУ заступают в дневное дежурство. В обязанности дежурного входит устранение любой аварийной ситуации, проверка работы дворников, осмотр обслуживаемой территории, при выявлении опасных участков – принятие мер для их ограждения и иные обязанности, кроме обязанностей, в которые входят аварийно-спасательные группы (сантехнические, электрические работы). Её обязанности, как дежурного, официально нигде не закреплены, имеется устное указание начальника ЖЭУ ФИО8, что в день дежурства она выполняет обязанности инженера и техника, а если в ЖЭУ поступают заявки на выполнение работ, то она передаёт их аварийно-спасательной группе, то есть выполняет обязанности за начальника. Дежурный – ответственный за работу участка, в связи с этим функционал обязанностей увеличивается. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе дежурства она выполняла обязанности техника – производила осмотр жилых домов, обеспечивала безопасность путем фиксации сигнальной ленты на фасаде дома. В указанный день была оттепель, в связи с чем в 07 – 08 часов она начала свою работу с ограждения участков местности сигнальными лентами. В первую очередь она стала производить осмотр домов №... по ул. ... Производя внешний осмотр дома №..., ею не было выявлено опасных участков, требующих немедленного устранения. Она видела, что на карнизах, выступах балконов и оконных отливах имеется снег и наледь, устранять которые входит в обязанности собственников. Они со своей стороны размещают информационные объявления о необходимости устранить допущенные нарушения собственниками. Она зафиксировала на фасаде дома около первого подъезда сигнальную ленту, т.к. на остальном фасаде дома вплоть до 4 подъезда лента имелась, с целью привлечения внимания лиц о возможном сходе снега, чтобы они аккуратно проходили вдоль дома, поскольку иной дорожки для пешеходов во дворе дома нет, в зимний период времени там тяжело передвигаться. После чего она доложила ответственному дежурному ООО ... о проделанной работе. 

Масштаб ограждения участков местности определяет она, исходя из визуального осмотра. Если она видит, что возможен сход снега с фасада или крыши дома, и тропинка для пешеходов расположена в непосредственной близости от дома, и понимает, что возможен сход снега на указанную тропинку, она с помощью треноги и сигнальной ленты ограждает участок местности, преграждая проход граждан. В случае с домом №... не было необходимости ограждать участок местности, т.к. она не видела возможности схода снега с фасада или крыши дома. При обнаружении опасного участка она визуально оценивает траекторию падения, возможный объем схода снежной массы, и в связи с этим ограждает участок сигнальной лентой при помощи треног, выставляет их так, чтобы люди не имели возможности проходить, и фиксирует к ним и к фасаду дома сигнальную ленту. Нормативов она не знает, какими размерами должен быть огражден участок, оценивает визуально. 

Между ООО «...» и ИП «ФИО6» заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подрядчик ИП «ФИО6» обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании ООО ...». В соответствии с приложением ... к настоящему договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ООО ... включен жилой дом №.... Начальник ЖЭУ определяет срок, участок и объем выполняемых работ, данная информация передается представителям ИП «ФИО6» для выполнения соответствующих работ. Кирпичный выступ, расположенный на высоте между 3 и 4 этажом дома №..., является частью фасада дома и входит в зону обслуживания ЖЭУ. Снег и наледь с указанного выступа убираются, когда происходит полный либо частичный сбор снега, наледи, сосулек с конструктива дома. В обязанности подрядной организации также входит очистка снега с кирпичного выступа. Не убирается снег только с оконных отливов и балконных козырьков, т.к. это обязанность возлагается на жильцов. 

Об обстоятельствах получения телесных повреждений несовершеннолетней ФИО1 при сходе снега (наледи) с конструктивного объекта, расположенного на доме ..., ей стало известно от директора ООО .... В зимний период ДД.ММ.ГГГГ в ЗАО ... и в ООО ... не поступали жалобы на несвоевременную очистку снега с крыши и подъездных козырьков, а также сообщения о случаях падения снега и наледи с указанных конструктивных объектов.

Из оглашенных показаний ФИО26, данных ею в ходе предварительного следствия в качестве обвиняемой (т.2 л.д.171-174), следует, что сброс снега с балконов, оконных и балконных откосов, с балконных козырьков производится собственниками квартир (жильцами), для этого техниками ЖЭУ выдается предписание собственникам о сбросе снега. Кроме этого вывешиваются объявления на доски объявлений и на фасаде дома, что возможен сход снега с кровли. В соответствии с её должностной инструкцией она не обязана проводить ежедневный осмотр фасада дома и крыши на предмет наличия наледи и сосулек. В её обязанности входит технический осмотр трубопроводов горячего и холодного водоснабжения, отопления, водоотведения, электроэнергия, конструктивные элементы кровли, подвалы и чердаки. Технический осмотр проводится два раза в год (весенний и осенний осмотры), а дополнительно по необходимости и по требованиям собственников. Ежедневный обход закрепленной территории, снежных навесов на крыше и фасаде проводится техниками участка в будние дни, и принимаются соответствующие меры. На данном участке – это техник ФИО10 График дежурств руководством не утвержден, оплаты она за это не получает. В день инцидента у неё не было обязанности следить за состоянием снежного покрова на фасаде и кровле. За сброс снежного покрова с крыш отвечает начальник участка «...» ФИО8, он заключает договоры на сброс снега, контролирует, подписывает объемы и в случае необходимости заказывает кровельщиков в ремонтно-строительном управлении. ДД.ММ.ГГГГ на доме находились сигнальные ленты, развешенные техниками. На доме отсутствует кирпичный выступ, между 3 и 4 этажом имеется металлический пояс из оцинковки шириной 12 см, поскольку он находится под наклоном, снег на нём не накапливается, а скатывается. Если инцидент имел место быть, то снег мог упасть с оконного свеса или балконного козырька, за которые отвечают жильцы дома. О происшествии она узнала ДД.ММ.ГГГГ из средств массовой информации. ДД.ММ.ГГГГ скорую медицинскую помощь никто не вызывал, в медицинские учреждения не обращался, поэтому ей неизвестно, где девочка получила травму. Характер причиненного вреда и отсутствие внешних повреждений на теле потерпевшей свидетельствуют о повреждении здоровью не в результате описанного инцидента. 

После оглашения указанных показаний подсудимая ФИО26 подтвердила их в полном объеме.

Суд, выслушав подсудимую ФИО26, допросив потерпевшую ФИО1 и её законного представителя ФИО2, свидетелей по делу, огласив показания неявившихся свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит, что вина подсудимой в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами. 

Так, показаниями потерпевшей ФИО1 в судебном заседании установлено, что ДД.ММ.ГГГГ она с подругой ФИО12 возвращалась с горки в виде подъема, который специально заливали, при этом они проходили мимо дома №... около 15-16 часов. Между 1 и 2 подъездами она достала телефон, у нее выпала бумажка, в связи с чем она наклонилась, чтобы ее поднять, в это время на нее упал снег. Удар пришелся на спину. От удара она не падала, у нее перехватило дыхание. Боли она не почувствовала, но допускает, что могла об этом забыть. Боль чувствовала, когда они поехали в больницу. Дома после больницы она больше жаловалась на боль, которая появлялась, когда она шевелилась. После падения снега к ней подошли женщина и мужчина, женщина оказывала ей помощь. Они отошли в сторону и начали звонить ее маме, которая приехала минут через 5, и они поехали в больницу. Скорую ей не вызывали. В больнице ей сделали рентген, сначала сказали, что у нее сломано около 2-3 позвонков, однако потом она лежала в больнице около недели, где сказали, что у нее компрессионный перелом 4-х позвонков. После того, как ее выписали из больницы, она носила корсет, который продолжает носить до настоящего времени, находилась на домашнем обучении до конца учебного года, ходила в НИИТО на лечебную физкультуру, массаж и физио. До получения данной травмы она занималась футболом, являлась вратарем. В день случившегося и накануне она не падала и спиной не ударялась. Когда она с ФИО12 каталась с горки, тоже не ударялась. До падения снега ей на спину, спина у нее не болела, дыхание у нее не перехватывало. Проблемы возникли только после падения снега на спину. 

Из показаний законного представителя потерпевшей ФИО2 в судебном заседании следует, что ее дочь не склонна преувеличивать и фантазировать. ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов ей поступил звонок с телефона дочери от женщины, которая сказала, что видела, как на ее дочь упала снежная масса, что ребенок находится с ней и жалуется на боль в спине. Ей сообщили адрес по ул. ..., и она приехала. Когда она приехала по указанному адресу, ее дочь, которая была напугана, находилась с женщиной, которая ей звонила, также там был мужчина и подруга дочери. Они стояли между 1 и 2 подъездами. Она с дочерью сразу же поехала в больницу, так как та жаловалась на боль в спине. Они поехали в детский травмпункт на ул. ..., где дочери сделали рентген, сказали, что не понятно – у нее перелом 1 или 2 позвонков, и их отправили в детскую поликлинику на Красный проспект, где снова сделали рентген, сказали, что у дочери переломы 5,6,7,8 позвонков грудного отдела. У дочери синяков и кровоподтеков не было, в связи с чем она у врача интересовалась, мог ли это быть старый перелом, на что врач-травматолог ответил отрицательно. Их отправили домой на постельный режим, поскольку нужно было госпитализироваться в субботу, после чего через пару дней их госпитализировали. До ДД.ММ.ГГГГ дочь не посещала тренировки и не ходила в школу 1-2 недели, поскольку болела, травмы на футболе она также не получала. На сегодняшний день ее дочь не может заниматься спортом, она сама была вынуждена уволиться с работы, чтобы осуществлять уход за ребенком из-за полученной ею травмы. Впоследствии она приходила к женщине, которая ей позвонила, и та показывала, откуда на ее дочь упал снег.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13 в судебном заседании и оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.39-41), которые свидетель подтвердила, она проживает по ул. ..., который расположен перпендикулярно к дому №.... ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут она шла со стороны проезжей части по ул. ... в сторону своего дома по дворовой части вдоль дома №.... К ее подъезду ведет дорога, расположенная относительно между 1 и 2 подъездами дома №.... Когда она подходила ближе к указанному месту, увидела, что рядом с домом №... между 1 и 2 подъездом стоят две девочки, одна из них была одета в пуховик ярко оранжевого, как у ее ребенка, поэтому она обратила на нее внимание. Девочка, одетая в оранжевый пуховик, наклонилась вниз головой, видимо, что-то поднимала со снега. В это время она увидела, как над девочкой как будто посыпался снег небольшими хлопьями, она подняла голову наверх, чтобы посмотреть, откуда ссыпается снег, так как в тот день была теплая погода, и снег таял, и увидела, как с кирпичного выступа, расположенного на высоте между 4 и 5 этажами, а именно прямо под окном пятого этажа, между 1 и 2 подъездом, сходит глыба снега и обрушается на спину девочки в оранжевом пуховике. Она осуществляла фотосъемку на мобильный телефон из окна своей квартиры, и на фотографиях отчетливо видно, что на кирпичном выступе дома №... имеется снег, а под окном пятого этажа снег отсутствует, то есть он отсутствует на той части дома, с которой как раз сошел снег и обрушился на девочку, данные фотографии она передала следователю. Снег на девочку упал именно с данной конструкции дома. У подъезда, около которого стояла девочка, нет балконов. Этот снег на девочку упал ни с крыши, ни с балкона, ни с окна, снег упал совершенно точно с конструкции, которая проходит вдоль всего дома.

Она незамедлительно подошла к девочке, чтобы выяснить ее самочувствие, требуется ли ей помощь. Когда на девочку обрушился снег, походка девочки стала неустойчивая, ее болтало из стороны в сторону, она сразу же отошла от места падения снега, пожаловалась на боль в области спины, а также на то, что не может сделать вдох. Также к девочке подошел сосед, который на момент падения снега, находился в машине. Она позвонила с номера девочки её маме и сообщила о произошедшем. Пока они ожидали маму девочки, та сначала не жаловалась на свое состояние, однако потом стала говорить, что у нее сильно болит спина. Когда ее мама приехала, ребенка посадили в машину, и они уехали. При этом она дала свой номер телефона маме девочки, просила держать в курсе. Скорую девочке она не вызывала, так как приехала ее мама. В дальнейшем к ней приезжала мама девочки и просила рассказать, как все произошло, она ей все рассказала, указала те же обстоятельства, что и в судебном заседании. От мамы девочки ей стало известно, что они съездили в скорую помощь, сделали рентген и установили, что данным ударом девочке причинено повреждение в виде перелома позвонков грудного отдела. Мама пострадавшей девочки не просила ее говорить неправду. ДД.ММ.ГГГГ вдоль дома №... имелась сигнальная лента, однако лента закреплена на самом доме и не обеспечивает безопасной функции, не ограждала опасную зону, вдоль дома можно беспрепятственно пройти, что и делают пешеходы, в связи с тем, что иного прохода для них во дворе просто не имеется.

Согласно показаниям свидетеля ФИО14 в судебном заседании и оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.26-29), которые свидетель подтвердил, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 15 часов 00 минут он находился на переднем пассажирском сиденье в салоне автомобиля «Ниссан» с братом, который управлял данным автомобилем, они двигались со стороны проезжай части по ул. ... по дворовой зоне дома №... по вышеуказанному адресу. Примерно напротив второго подъезда данного дома есть поворот в левую сторону от дома, на повороте находится парковочное место около дома №..., куда брат припарковал автомобиль капотом в сторону расположенного напротив них дома №..., и у него (ФИО14) был хороший обзор. Он увидел, что между 1 и 2 подъездом дома № ..., около водосточной трубы около метра от дома, стоят две девочки, которым на вид примерно 10-12 лет, одна из которых была одета в куртку желтого цвета. У этой девочки что-то выпало из рук, она наклонилась и начала поднимать, в этот момент на нее сверху с дома по капюшону и по спине обрушился снег. Поскольку он находился в машине, у него был хороший обзор на уровне глаз, но, что происходило выше, ему не было видно, так как перекрывало обзор лобовое стекло и каркас автомобиля, поэтому он не видел, с какой части дома обрушился снег. Он выбежал из машины и направился к девочке, чтобы оценить ее состояние и при необходимости вызвать бригаду скорой медицинской помощи. Он не видел льда после обрушения, но увидел, что на снегу лежит сверху небольшой сугроб снега, полагает, что именно мокрый снег обрушился на девочку. Вместе с ним к девочке подошла женщина, которая тоже являлась очевидцем произошедшего. Девочку пошатывало из стороны в сторону, явных и открытых переломов у нее не было, и они решили передать ее родителям, поэтому скорую помощь девочке не вызывали, позвонили ее маме и сообщили о том, что на ее ребенка обрушился снег. Когда мама девочки приехала, ей передали ребенка, и все разошлись. В дальнейшем ему стало известно, что данным ударом девочке причинен перелом позвонков грудного отдела, так как примерно через 2 дня к нему обращалась мама девочки, с которой он случайно столкнулся около подъезда. Она сообщила, что будет писать заявление, просила по возможности быть свидетелем. При этом мама девочки не просила его говорить неправду о случившемся. Вдоль дома №... имеется сигнальная лента, которая закреплена на самом доме, и не ограждает опасную зону, в связи с чем вдоль дома можно беспрепятственно пройти, что и делают пешеходы, поскольку иного прохода для пешеходов во дворе нет. Пешеходам можно пройти по транспортной колее, но когда движется автомобиль, необходимо отходить ближе к дому для прохода. Данная сигнальная лента там висит уже два года и не зависит от погодных условий. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО15 в судебном заседании и оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.102-105), которые свидетель подтвердил, с ДД.ММ.ГГГГ он проживает в одной из комнат квартиры №..., окна его комнаты выходят во двор дома №.... Его квартира расположена на четвертом этаже во втором подъезде, если их считать слева направо. В его комнате установлено пластиковое одностворчатое окно, за которым под наклоном расположен металлический отлив, на нем, как и на любом отливе, скапливается снег. Однако когда на отливе снега собирается примерно 0,5 см, он очищает отлив от него. Также он всегда очищает отлив от снега, когда погода меняется, поскольку понимает, что это необходимо для безопасности прохожих. За время проживания по данному адресу он ни разу за зимний период не видел информации о необходимости отчистки снега. На отливе, расположенном у его окна, снег никогда не скапливается, у него отлив всегда очищается, чтобы не было грязи, потому что он курит в окно, и пепел падает на отлив. Ему известно, что с дома, в котором он проживает, что-то упало на девочку. Сигнальная лента была размещена на следующий день после случившегося с девочкой. До случившегося он не видел никаких объявлений о планируемых работах по очистке от снега, от техников ЖЭУ лично он никаких предписаний также не получал. Ему известно, что на доме имеется конструктивный элемент в виде кирпичного выступа вдоль всего дома шириной в полкирпича, выступ покрыт «шубой». Как выступ расположен – горизонтально или под наклоном, ему неизвестно.

Кроме того, о последовательности и достоверности показаний свидетеля ФИО15 свидетельствует также протокол его очной ставки со свидетелем ФИО16 (т.2 л.д.107-108), в ходе которой ФИО15 подтвердил вышеуказанные показания, указав, что отлив за его окном расположен между 3 и 4 этажами, ДД.ММ.ГГГГ снег на отливе отсутствовал, он его счищал ранее. 

Из показаний свидетеля ФИО17 – первого заместителя генерального директора ЗАО «УК «...» в судебном заседании и оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.107-110,138-142), которые свидетель подтвердил, следует, что основной деятельностью ЗАО «УК «...» является организация управления жилыми многоквартирными домами. Под управлением понимается организация работ по предоставлению коммунальных услуг, организация услуг по содержанию и ремонту жилых многоквартирных домов, ведение технической документации. При оказании услуг в соответствии с деятельностью организации следует руководствоваться Жилищным кодексом РФ (в частности, ст.161 ЖК РФ), а также Постановлением Правительства №416 «Правила по осуществлению деятельности управлению многоквартирными домами». ЗАО «УК «...» обслуживает более 600 домов, расположенных на территориях Дзержинского, Центрального, Заельцовского, Ленинского, Железнодорожного, Кировского районов г. Новосибирска. В штат управляющей компании входит 128 человек, которые осуществляют трудовую деятельность в паспортном столе, расчетно-кассовом отделе, отделе капитального ремонта, юридическом и экономическом отделах, то есть в штате управляющий организации отсутствуют сотрудники, обеспечивающие поступление ресурсоснабжения, эксплуатацию и ремонт жилых домов, с этой целью у управляющей компании заключены договоры с соответствующими коммунальными либо подрядными организациями. 

Между ЗАО «УК «...» и подрядной организацией ООО ..., заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является принятие на себя ООО ... обязательств по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...». В соответствии с данным договором, ООО ... обязано обеспечить качественное выполнение порученных работ (услуг) собственными средствами, в том числе в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременные сброс снега, наледи и сосулек. В соответствии с п.7.4 данного договора, ООО ..., в соответствии с законодательством РФ, несет материальную ответственность в полном объеме причиненного ущерба имуществу третьих лиц, явившегося причиной неправомерных действий и (или) бездействия со стороны Исполнителя, то есть ООО ..., при выполнении работ. Указанный договор подряда действует в настоящий момент. В условиях договора подряда нет запрета на привлечение ООО ... третьих лиц на выполнение порученных работ. ЗАО «УК «...», как заказчику, не принципиально, каким образом (собственными силами или с привлечением подрядчиков) будут исполняться работы, главное результат выполненных работ. Кроме того, есть работы, которые невозможно исполнить собственными силами, например, работы на высоте, в связи с этим и привлекаются подрядные организации. Согласно п.3.2.1 и п.3.2.2 данного договора, исполнитель в лице ООО ... вправе самостоятельно определять способ выполнения порученных ему работ и привлекать третьих лиц для исполнения обязательств по договору, и при этом несет ответственность перед заказчиком за действие (бездействие) третьих лиц. ООО ... был вправе заключать договоры на выполнение работ с подрядными организациями, что не противоречит условиям договора. 

В соответствии с приложением ... к данному договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ЗАО «УК «...», в том числе и подрядной организации, включен жилой дом №.... Обязанность по своевременной очистке крыши и других конструктивных элементов дома по ул. ... от скопления снега и наледи возложена на подрядную организацию ООО ..., в структуру которой входят ЖЭУ. На территории ... района ... расположено ЖЭУ .... ЗАО «УК «...» по договору подряда выступает заказчиком работ и вправе требовать от подрядной организации выполнения работ в определенный срок. Как правило, например, для очистки крыши от снега и наледи, в департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии г.Новосибирска устанавливается срок, в который необходимо очистить крыши с целью обеспечения безопасности населения, а подрядная организация составляет графики выполнения работ. Таким образом, ответственность за выполнение и организацию работ по техническому обслуживанию многоквартирных домов, в том числе за своевременную очистку крыши от снега и наледи, возлагается на подрядную организацию ООО .... 

В перечень в Приложении ... к протоколу ... от ДД.ММ.ГГГГ к договору управления многоквартирным домом ... от ДД.ММ.ГГГГ, входят работы, необходимые в зимний период времени, и предусмотрены в подразделе «работы, необходимые для надлежащего содержания несущих конструкций многоквартирного дома», то есть в обязанности управляющей компании входит организация проведения внешнего осмотра фасада дома, выявления на крыше и фасада дома снежной массы, наледи и сосулей, а также принятие мер по очистке фасада, крыши, иных конструктивных элементов дома от снежной массы, наледи и сосулей, путем заключения договора подряда с исполнителем работ, в данном случае с ООО «...». Срок действия условий, согласно Приложению ..., установлен с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Однако, данное Приложение действует на основании п.7 ст.156 ЖК РФ, который подразумевает, что перечь работ (услуг), как и размер платы за содержание жилого помещения в многоквартирном доме, определяется на общем собрании собственников помещений. Если условия, а также плата за содержание, не изменяются, то действует то приложение, условия которого были утверждены ранее, с учетом предложений управляющей организации. Так и с настоящим приложением, управляющая компания не может предоставлять меньше работ и услуг, чем предусмотрено требованиями Постановления Правительства №290. Таким образом, все работы, представленные в Приложении, осуществляются на основании договора управления многоквартирным домом ... от ДД.ММ.ГГГГ, срок действия которого считается продленным на тот же срок и на тех же условиях при отсутствии заявления одной из сторон, и на основании этого работы по содержанию дома выполнялись на ДД.ММ.ГГГГ.

Ему неизвестны нормативные требования, в соответствии с которым необходимо на определенном расстоянии от опасных участков размещать сигнальные ленты. Размещение сигнальной ленты на фасаде дома не является нарушением законодательства, так как сигнальные ленты, информационные таблички и все остальные предупреждающие мероприятия – это попытка всех управляющих компаний оградить людей передвижения там, где они не должны ходить.

Из показаний свидетеля ФИО18 в судебном заседании и оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.232-236), которые свидетель подтвердил, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности первого заместителя генерального директора по эксплуатации ЗАО «УК «...». В его обязанности, согласно должностной инструкции, входит организация работы по проведению капитального ремонта, безотлагательного и текущего ремонта, вопросы методологического обеспечения подрядных организаций по эксплуатации жилого фонда, а также иные обязанности. Основной деятельностью ЗАО «УК «...» является организация управления жилыми многоквартирными домами. Под управлением понимается организация работ по предоставлению коммунальных услуг, организация услуг по содержанию и ремонту жилых многоквартирных домов, ведение технической документации. ЗАО «УК «...» обслуживает более 600 домов, в штат управляющей компании входит 128 человек, которые осуществляют трудовую деятельность в паспортном столе, расчетно-кассовом отделе, отделе капитального ремонта, юридическом и экономическом отделах, то есть в штате управляющий организации отсутствуют сотрудники, обеспечивающие поступление ресурсоснабжения, эксплуатацию и ремонт жилых домов, с этой целью у управляющей компании заключены договоры с соответствующими коммунальными либо подрядными организациями. Между ЗАО «УК «...» и подрядной организацией ООО ... заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ и действует в настоящее время, предметом которого является принятие на себя ООО ... обязательства по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...», и ООО ... обязано обеспечить качественное выполнение порученных работ (услуг) собственными средствами, в том числе в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременные сброс снега, наледи и сосулек. В соответствии с п.7.4 указанного договора, ООО ... в соответствии с законодательством РФ несет материальную ответственность в полном объеме причиненного ущерба имуществу третьих лиц, явившегося причиной неправомерных действий и (или) бездействия со стороны Исполнителя, то есть ООО ..., при выполнении работ. В соответствии с приложением ... к данному договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ЗАО «УК «...», в том числе и подрядной организации, включен жилой дом №.... В структуру подрядной организации ООО ... входят ЖЭУ, на территории ... района ... расположено ЖЭУ .... В деятельность управляющей компании входит организация управления жилыми многоквартирными домами, контроль за выполнением подрядной организацией работ, указанных в договоре подряда, а также методологическое обеспечение. 

В рамках методологического обеспечения представители управляющей компании совместно с представителями ООО ... осуществляют систему мер, в число которых входят: оперативные и системные меры. К оперативным мерам относится, в том числе, осмотр зданий с определенной эпизодичностью, который осуществляется в сезонный период на предмет наличия или отсутствия снеговых шапок, наледи, сосулек. Осмотр зданий осуществляется техниками, инженерами, при выполнении работ по эксплуатации, специалистами по работе населения, а также начальниками, то есть сотрудниками ЖЭУ, которые входят в структуру подрядной организации. Периодичность осмотра зданий зависит от конструктива крыши и расположения дома, с каждым домом порядок и частота осмотров индивидуальна. В департаменте энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии г.Новосибирска устанавливается срок, в который необходимо очистить крыши с целью обеспечения безопасности населения, а подрядная организация на основании произведенных осмотров формирует графики проведения работ по очистке общедомового имущества от снега и наледи. Кроме того, к оперативным мерам относится своевременное уведомление собственников о необходимости очистки с самовольно построенных балконов (имеющихся на них козырьков) или подоконных отливов снега, наледи, сосулек, поскольку данный конструктив не относится к общедомовой собственности, в связи с этим принятие мер по их очистке и ответственность возлагается на собственников жилых помещений. Информация о необходимости собственниками принимать меры по очистке конструктивных объектов от наледи и снега размещается не только на информационных стендах, но и на интернет-сайте управляющей компании. Данную информацию представляет, как управляющая компания, так и ЖЭУ. С иных объектов (крыши, подъездный козырек, кирпичного выступа, который имеется на доме №..., являющихся общедомовой собственностью, снежный покров, наледь, сосульки убираются силами подрядных организаций, с которыми у управляющей компании заключен договор. В соответствии с Постановлением Правительства №416, управляющие компании вправе собственными силами производить указанные работы, однако между ЗАО «УК «...» и ООО ... заключен подрядный договор на выполнение соответствующих работ. 

К системным мерам относится непосредственно работа по очистке наледи (снега) с кровли жилого дома, перед выполнением указанных работ в обязательном порядке извещается старшая по дому, а также размещаются объявления на информационных стендах о планируемых проводимых работах. С целью обеспечения безопасности проведения мероприятий по очистке снега зона, на которую предположительно будет сходить снег, огораживается сигнальной лентой. Данные работы организовывает и производит подрядная организация, с которой управляющей компанией заключен договор на выполнение соответствующих работ, в связи с чем ответственность за проведение и безопасность выполняемых работ возлагается на подрядную организацию. Управляющая компания в свою очередь осуществляет контроль за выполнением подрядной организацией работ, принимает их, если они выполнены качественно и своевременно. 

О произошедшей ситуации с ФИО1 ему стало известно из средств массовой информации, после чего ДД.ММ.ГГГГ он был на месте случившегося, видел сигнальную ленту, которая местами была размещена на фасаде дома, а также на держателях вокруг опасного участка, и предупреждающие таблички. В том числе сигнальная лента была натянута на расстоянии от фасада дома в том месте, где на девочку упал снег. Полагает, что снег не мог сойти с крыши указанного дома или же кирпичного выступа (тяги), или иного конструктивного объекта, относящегося к общедомовому имуществу, так как ДД.ММ.ГГГГ по его указанию были проведены работы по замеру снежного покрова, расположенного на крыше указанного дома, и высота снежной шапки составила 23 см, что в соответствии с постановлением Госстроя России от 27.09.2003 №170, постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290, является нормой, а сбор снега с крыш, козырьков, балконов и лоджий должен быть осуществлен немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, при оттепелях – 10 см. При этом на конструктиве дома в виде выступающей части кирпичной клади между 4 и 5 этажами снег отсутствовал. Кроме того, на фасаде дома №... имеются информационные таблички с текстом о возможности схода снега и запрете прохода пешеходов и парковки транспортных средств вблизи жилого дома. При этом допускается размещение сигнальной ленты на фасаде дома без ограждения прохода на опасный участок, поскольку сигнальная лента – это сигнал для людей об опасной зоне. Вместе с тем, если сигнальная лента размещена на фасаде дома, нельзя считать, что опасный участок огорожен. Он никогда не видел нормативов по размещению сигнальной ленты. В адрес ЗАО «УК «...» и в адрес ООО ... в зимний период времени ... не поступали жалобы на несвоевременную очистку снега с крыши и подъездных козырьков, не поступали сообщения о случаях падения снега и наледи с указанных конструктивных объектов. 

Согласно оглашенным с согласия сторон свидетеля ФИО19 (т.2 л.д.119-122), она проживает по адресу: ..., на карнизе ее окна снега нет, снег убирается с карниза каждую неделю, наледь также убирали один раз в феврале, информацию о необходимости уборки снега не развешивали. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО6 в судебном заседании и оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.84-87), он является индивидуальным предпринимателем, выполняет общестроительные, высотные работы. Между ООО ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подрядчик в лице ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у заказчика, то есть у ООО .... В соответствии с приложением ... к договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ООО ..., включен жилой дом №.... После заключения договора подряда он и начальник участка ЖЭУ ... и ЖЭУ ... – ФИО8 составляют график полного сброса снега и наледи с крыши и козырьков балконов многоквартирных домов, они составляют график в соответствии с информационным письмом департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города мэрии г. Новосибирска, согласно которому необходимо осуществить полный сбор снега с крыш многоквартирных домов в срок не позднее ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с указанным информационным письмом, а также учитывая конструктивную составляющую жилых домов и их крыш (площадь крови, объем сброса снега), они совместно с ФИО8 составили график сброса снега с кровли в зимний период 2023, согласно которому общий сброс было запланировано производить с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Данный график сброса снега с кровли на зимний период 2023 был утвержден директором ООО ... ФИО9 В соответствии с утвержденным планом его сотрудники выполняют работы, включенные в договор подряда, то есть осуществляют очистку от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов. То есть в указанный, согласно графику, день он совместно со своими сотрудниками прибывает на место выполнения работ, один сотрудник остается с ним внизу с целью обеспечения безопасности граждан и проезжающих транспортных средств, то есть он, в лице подрядной организации, перед выполнением работ ограждает участок местности, на который предположительно возможен сход снега, находится внизу совместно со своим сотрудником и наблюдает, чтобы никто из граждан не подходил близко к опасному участку. Также за несколько дней до выполнения работ техники ЖЭУ обеспечивают размещение информационных объявлений о том, что будут проводиться работы по сбросу снега и необходимо отогнать в безопасное место транспортные средства. Акт о выполненных работах подписывается им, старшей по дому, а также начальником ЖЭУ и предоставляется директору ООО .... Когда возникает необходимость, по указанию начальника ЖЭУ ими в зимний период также выполняются работы по уборке снежного наста с навесов (края кровли), после чего составляется акт выполненных работ. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ несколько раз осуществлялся сброс снега с навесов кровли, также, согласно графику, один раз осуществлялся полный сброс снега, который шел в опережение графика на один-два дня. С кирпичного выступа, покрытого карнизным свесом из металла, расположенного, возможно, на 2-3 этаже вдоль дома №..., они снег не убирают, так как этот конструктив дома не обговорен и не включен в предмет выполняемых работ, то есть относительно данного конструктива ему не поступает указания от начальника ЖЭУ или директора ООО ... о необходимости уборки снега. За все время от ООО ... в его адрес никогда не поступало жалоб о некачественно выполненных работах, иначе между ними был бы расторгнут договор подряда. Его сотрудниками убирается снег с конструктива жилых многоквартирных домов в полном объеме в соответствии с графиком уборки снега, если же необходимо выполнить сброс навесов снега с края крыши дома, то это в индивидуальном порядке обговаривается с начальником участка ЖЭУ, и по его указанию они выполняют работы. Без указаний начальника ЖЭУ он не принимает решений об уборке снега с крыши домов, так как в его обязанности не входит внешний осмотр домов и принятие самостоятельного решения об уборке снега. 

Из показаний свидетеля ФИО20 в судебном заседании и оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.89-92), которые свидетель подтвердил, следует, что с мая 2022 он является менеджером у ИП ФИО21, основной вид деятельности которого – оказание клининговых услуг. Он осуществляет контроль за сотрудниками, дает указания по исполнению работ. В штате имеются сотрудники, обеспечивающие выполнение основной деятельности ИП (дворники, технички). Между ЗАО ... и ИП ФИО21 заключен договор ... возмездного оказания услуг от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Исполнитель в лице ИП ФИО21 принимает на себя обязательства по выполнению работ по уборке придомовой территории, относящейся к общему имуществу многоквартирных домов, указанных в Приложении ... к указанному договору, в перечень которых включен жилой дом №.... Под уборкой придомовой территории МКД в зимний период времени понимается помимо прочего подметание свежевыпавшего снега толщиной слоя 2 см со сбросом его в кучи или валы, сдвигание снега толщиной слоя 2 см движком в кучи или валы, очистка от наледи крылец, ступенек, площадок наружных лестниц, пешеходных дорожек бордюрных камней от первых наружных входных дверей в подъезды до бордюрного камня. 

Условно в одну из зон обслуживания входят дома №.... Время работы дворников с 07 часов до 15 часов. В первоочередные обязанности дворника входит уборка снега от входных групп, то есть от входных дверей в подъезды. Сначала снег убирается на отмостки, то есть бетонные сооружения по периметру здания. После того, как дворник убирает снег от всех подъездов одного дома, приступает к уборке снега с отмостки, который он складирует на специально предназначенные места для складирования снега. Относительно дома №... снег складируется в снежные кучи на детской площадке, расположенной напротив дома. Применение спец. техники определяется договором, заключенным между жильцами домов и управляющей компанией, у жильцов дома №... включена в договор механизированная уборка снега, которая не входит в обязанности ИП. Очистку придомовой территории дома №... на период ДД.ММ.ГГГГ осуществлял дворник по имени Григорий, проживавший в социальном доме, с ДД.ММ.ГГГГ он не вышел на работу, где он находится в настоящий момент неизвестно. При этом ДД.ММ.ГГГГ у дворников выходной день, на участке никого не было, последний раз уборку снега Григорий осуществлял ДД.ММ.ГГГГ, в тот день он принимал работу дворника, нареканий и замечаний к его работе не было. Также он выезжал на данный объект ДД.ММ.ГГГГ, видел, что завалов снега не было. В первую очередь снег убирается с отмостки с лицевой части дома, то есть где расположены подъезды, на данной части снег должен быть убран в полном объеме, дворник никогда не оставит неубранной часть снега на лицевой стороне отмостки. По адресу: ... конструктивно невозможно на расстоянии от дома огородить участок сигнальными лентами.

Из показаний свидетеля ФИО22 – председателя совета жилого многоквартирного дома №... – в судебном заседании следует, что обслуживание данного дома осуществляется ЗАО УК «...», ФИО26 знает как инженера ЖЭУ.... Она появлялась по ... с проверкой технического состояния дома по мере необходимости, в том числе, когда оставляли заявки о неполадках. Помимо фасада и крыши дома снег может скапливаться на балконах, за которые ответственны жильцы. В доме постоянно висят объявления о том, чтобы жильцы самостоятельно сбрасывали с балконов, которые расположены на 3 и 4 этажах, и с цветников на 2 этаже, то есть небольших балкончиков, на которые возможно лишь поставить горшки с цветами. Также снег скапливается на окнах. Крыша дома устроена таким образом, что со стороны подъездов снег не скапливается. Если снег падает, то падает с торцов домов, и когда падает снег, у них размещены сигнальная лента и объявления. Также между 1 и 2 этажами и между 3 и 4 этажами вдоль дома имеется кирпичный выступ, расположенный горизонтально. При этом на выступе между 3 и 4 этажами снег никогда не скапливается, потому что выступ практически не видно, а между 1 и 2 выступ чуть больше и закруглен, в связи с чем в период таяния снега, на этом выступе снег если и скапливается, то в небольшом количестве и при таянии сам падает, то есть не задерживается на выступе. Сигнальные ленты невозможно разместить на расстоянии от дома, поэтому ленты размещаются вдоль дома по фасаду со стороны подъездов, выход из которых ведет сразу на проезжую часть.

Согласно показаниям свидетеля ФИО10 в судебном заседании и оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.78-82), которые свидетель подтвердила, с ... она состоит в должности техника ЖЭУ .... В ее обязанности входит: технические осмотры зданий конструктивных элементов (санитарное состояние зданий и придомовой территории), контроль за выполнением работ дворников и уборщиц, а также иные обязанности согласно должностной инструкции. В обязанности ЖЭУ ... входит обслуживание жилых многоквартирных домов. В перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ЖЭУ ..., включен жилой дом №.... В штат ЖЭУ ... входят: инженер – ФИО26, два техника, она является одним из них, специалист по работе с населением, два плотника и три слесаря-сантехника. В зимний период, в соответствии со своей должностной инструкцией, она обязана не менее 1 раза в сутки осуществлять осмотр жилых домов, расположенных на обслуживаемой территории, с целью обнаружения и принятия мер к устранении опасных участков (наличие большого количества снега, наледи, сосулей, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан). То есть, осмотр жилищного фонда осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи обязанности это непосредственно входит. В обслуживании ЖЭУ ... находится 54 дома, которые условно поделены на два участка между двумя техниками. За участком, в который входит 30 домой и на котором расположен дом №..., она является ответственным техником. Внешний осмотр домов осуществляется минимум раз в рабочий день, то есть с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Помимо этого в выходные и праздничные дни организуются дежурства с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, то есть в ЖЭУ всегда есть ответственный человек. Также осуществление осмотра зависит от погодных условий, если на улице оттепель или метель, она как техник осуществляет осмотр обслуживаемой территории не менее 2-3 раз за рабочий день. В её обязанности входит визуальный осмотр кровли, а при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, она в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны. Если существует угроза схода снежной массы или обнаружены ледяные формирования на конструктивных объектах дома, то такой осмотр фиксируется с помощью фотофиксации или составляется акт об обнаружении опасного места. Если в ходе осмотра угрозы безопасности жизни и здоровью населения не зафиксировано, то акт не составляется, отметка о произведенном осмотре не делается, так как это не предусмотрено ни одним локальным и федеральным законом. В штате ЖЭУ отсутствуют сотрудники, отвечающие за сброс снега и наледи с крыши и фасада многоквартирного дома, с целью сброса в зимний период времени снега, наледи с конструктива дома между ООО ... и подрядной организацией заключается договор подряда на выполнение работ. 

Она каждый день осуществляет осмотр домов, которые находятся в зоне обслуживания ЖЭУ, знает особенности каждого из домов, подпадающими под её зону ответственности, в том числе осуществляла их осмотр ДД.ММ.ГГГГ, каких-либо опасных участков, требующих устранения, не обнаружила, производила осмотр и дома №..., на котором система отопления расположена на чердаке дома, однако крыша выполнена из шифера, настеленного на крыше более 60 лет, чердак неутепленный, и имеется система вентиляции, то есть крыша устроена так, что чердак хорошо проветривается, и тем самым не образуются сосули и наледь на крыше дома. На кирпичном выступе вдоль дома №... лежал снег, сосулей или наледи там не было. Она зафиксировала на фасаде дома сигнальную ленту с целью привлечения внимания лиц, чтобы они аккуратно проходили вдоль дома, так как иной дорожки для пешеходов во дворе дома нет, и продолжила осуществление осмотра жилых домов. Сигнальную ленту зафиксировала, поскольку в зимний период сотрудниками ЖЭУ в обязательном порядке размещается сигнальная лента, так как в любом случае на конструктивах дома имеются снежные покровы, также они имеются на карнизах и выступах балконов, устранять которые входит в обязанность собственников, наличие которых является повышенной опасностью, хоть и нет оснований для их экстренного устранения. Они со своей стороны размещают информационные объявления о необходимости устранить допущенные нарушения собственниками, однако ими это в полном объеме не выполняется. Учитывая, что снег имелся как на карнизах и балконах, так и на крыше дома, хоть и в допустимых количествах, уровень снежного наста был даже ниже забора на крыше, она зафиксировала сигнальную ленту, с целью предупреждения людей о возможном сходе снега, чтобы они были внимательнее. Кроме того, независимо от того, имеется ли на какой-либо части фасада дома снег или наледь снег, она в любом случае фиксирует сигнальную ленту с целью привлечения внимания жильцов о возможном сходе снега, чтобы они были аккуратнее при прохождении вблизи дома. Сигнальная лента крепится на фасаде дома, поскольку другим способом ее разместить не получается, так как если ограждать участок местности вблизи дома, то это будет препятствовать проезду транспортных лиц, либо они будут сносить ограждение. Если обнаружен опасный участок, то ограждается максимально возможный участок местности до устранения опасности. Нормативов, устанавливающих, на каком расстоянии от опасного объекта необходимо разместить сигнальную ленту, нет.

Между ООО ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подрядчик в лице ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у ООО .... В соответствии с приложением ... к договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ООО ... включен жилой дом №.... Начальник ЖЭУ определяет срок, участок и объем выполняемых работ, данная информация передается представителям ИП ФИО6 для выполнения соответствующих работ, то есть без указания ООО ... они к выполнению работ не приступают. Кирпичный выступ, расположенный на высоте между 3 и 4 этажом, входит в конструктив дома, является частью фасада и подлежит обслуживанию ЖЭУ. Снег и наледь с данного выступа убираются, когда происходит полный сбор снега, наледи, сосулей с конструктива дома либо частичный. Поскольку данный выступ узкий, шириной 15-20 см, горизонтальный, сильного наклона нет, на нем много снега не скапливается, кроме того, на нем лежит ржавое железо, поэтому снег с него не слетает, ей об этом известно из опыта, так как работает с 1983 года, сама этот выступ она не осматривала.

Кроме того, между ООО ... и подрядной организацией (клининговой компанией) заключен договор на предоставление сотрудников с целью производства уборки снега с придомовой территории. У дворников шестидневная рабочая неделя, работают они в утреннее время, как правило, дворники не закрепляются за домами, кого предоставила для работы организация, тот и работает. В зону ответственности дворника входит уборка снега от стены фасада дома и до газона, очистка подъездной двери, обработка ледяной поверхности песком. Когда она осуществляет внешний осмотр жилых домов, она также контролирует работу дворников. ДД.ММ.ГГГГ дворник убирался на придомовой территории дома №..., замечаний к его работе у неё не было, он очистил снег от стены фасада вышеуказанного дома, был обеспечен доступ в подъезды. 

В выходной день в случае необходимости экстренной уборки снежных скоплений дежурные звонят начальнику ЖЭУ. Документа, который бы устанавливал обязанности дежурного, не существует, есть только график дежурств, составленный начальником. Что необходимо делать в дежурство, она знает из-за длительного опыта работы. Во время дежурства она выполняет свои обязанности, по инженерному оборудованию работает аварийная служба, и они выезжают по заявкам. Трудовым договором осуществление дежурств не предусмотрено, доплату за дежурство в нерабочее время не получают, при этом у них ненормированный график. ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной, дежурным ЖЭУ была ФИО26 От директора ООО ... ей стало известно, что на девочку обрушился снег, якобы, с крыши или фасада дома №.... Ни в адрес ЗАО «УК «...», ни в адрес ООО ... в зимний период ... жалобы на несвоевременную очистку снега с крыши и подъездных козырьков и сообщения о случаях падения снега и наледи с указанных конструктивных объектов не поступали. С ФИО26 у нее рабочие отношения, характеризует ее как хорошего специалиста.

Из показаний свидетеля ФИО9 в судебном заседании и оглашенных в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.1 л.д.240-245), которые свидетель подтвердил, следует, что он с ... является директором ООО ..., основной деятельностью которого является обслуживание и содержание многоквартирных домов. Между ООО ... и ЗАО «УК «...» заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является принятие ООО ... обязательств по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...». Согласно договору, ООО ... обязано обеспечить качественное выполнение порученных работ (услуг) собственными средствами, в том числе в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременные сброс снега, наледи и сосулек. В соответствии с п.7.4 договора, ООО ... в соответствии с законодательством РФ в полном объеме несет материальную ответственность причиненного ущерба имуществу третьих лиц, явившегося причиной неправомерных действий и (или) бездействия со стороны ООО ... при выполнении работ. В соответствии с приложением ... к договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ЗАО «УК «...», в том числе и подрядной организации, включен жилой дом №.... В структуру ООО ... входят ЖЭУ, на территории ... района г... расположено ЖЭУ .... Осмотр жилищного фонда на предмет наличия или отсутствия ледяных сосулек, снежного покрова осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи обязанности это непосредственно входит, а также иными сотрудниками – инженерами при выполнении работ по эксплуатации, специалистами по работе населения, а также начальниками, то есть сотрудниками ЖЭУ. Данный порядок в устной форме согласован с сотрудниками с целью повышенного внимания к состоянию жилых домов и соблюдения безопасности жизни и здоровья населения. В период оттепели частота осмотра увеличивается, необходимо производить осмотр 2-3 раза в день. Техник визуально осматривает кровли, при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, техник в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка (ЖЭУ) и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны. Достижение толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см определяется визуально техником, а при возникновении сомнений он дает указание подрядной организации измерить толщину снежного покрова, которая с помощью измерительных приборов устанавливает точную толщину покрова. Осмотр фиксируется техником с помощью фотофиксации, или составляется акт об обнаружении опасного места. Данный акт может составлять любой сотрудник из числа управляющего состава ЖЭУ – инженер, начальник участка и т.д. Если в ходе осмотра угрозы безопасности жизни и здоровью населения не зафиксировано, то акт не составляется, отметка о произведенном осмотре не делается. После обнаружения опасного участка техник докладывает об этом начальнику ЖЭУ, после чего принимаются меры по ограждению участка, представляющего опасность жизни и здоровья населения. Далее, в соответствии с Постановлением Совета депутатов г. Новосибирска от 27.07.2017 №469, очистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега и желобов на скатных крышах производится незамедлительно с момента их образования, то есть ООО ..., как подрядная организация, которая обязана обеспечить качественное выполнение работ (услуг), принимают меры к скорейшему устранению опасности, как правило, в течение двух часов после обнаружения они устраняют недостатки. 

ООО ... обязано перед ЗАО «УК «...» на основании подрядного договора обеспечить качественное выполнение работ (услуг), при этом они вправе привлечь к выполнению работ подрядную организацию. Между ООО ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подрядчик в лице ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у ООО .... В соответствии с приложением ... к договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ООО ..., включен жилой дом №.... Как правило, начальником ЖЭУ определяется срок, участок и объем выполняемых работ, данная информация передается представителям ИП ФИО6 для выполнения соответствующих работ. На основании информационного письма департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, рекомендовано организовать работы по очистке кровель жилых домов, согласно утвержденным графикам по полному сбросу снега со скатных кровель, которые необходимо завершить до ДД.ММ.ГГГГ. В зимний период ... полный сбор производится единожды, что зависит от погодных условий. В соответствии с указанным информационным письмом, ООО ... был составлен график сброса снега с кровли в зимний период ..., согласно которому сброс снега с дома №... был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ, но, опережая график, сброс снега с данного дома произведен ДД.ММ.ГГГГ. Перед сбросом снега осуществляется замер толщины снежного покрова, замер осуществлялся и при сбросе снега с крыши дома №..., толщина снежного покрова составила примерно 22-23 см, что в соответствии с постановлением Госстроя России от 27.09.2003 №170, постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290, является нормой, сбор снега с крыш, козырьков, балконов и лоджий должен быть осуществлен немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см. На фасаде дома №... имеются информационные таблички с текстом о возможности схода снега и запрете прохода пешеходов и парковки транспортных средств вблизи жилого дома. В зимний период ... очистка снега с крыши, козырьков, иных конструктивных объектов дома №..., помимо полного сброса также производился неполный сброс снежного покрова – ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с актом от ДД.ММ.ГГГГ сброшено 85 п.м. снежного покрова; в соответствии с актом от ДД.ММ.ГГГГ сброшено 50 п.м. снежного покрова. Данные акты в обязательном порядке подписываются представителями ООО ..., ИП ФИО6 и представителем собственника МКД, т.е. старшей по дому. В обязанность ООО ... и подрядной организации ИП ФИО6 не входит производить работы по очистке подоконных отливов и балконных ограждений от снежных навесов и наледи, ответственность за это возлагается на собственников жилья, о чем они регулярно уведомляют собственников путем распространения информационных объявлений о необходимости производить указанные работы. В их обязанность и обязанность подрядной организации входит очистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега и желобов на скатных крышах. ООО ... не осуществляет очистку с козырьков балконных самовольных построек, они выдают предписание о необходимости устранить снежный покров, наледь. В квартирах ... и ... дома №... осуществлено остекление балкона и установлены козырьки, которые являются самовольной постройкой и не соответствуют требования законодательства. Собственникам данных квартир выданы предписания по производству демонтажа самовольно возведенных конструкций козырька и остекления балкона в срок до ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно, однако данные нарушения не устранены

Об обстоятельствах получения телесных повреждений несовершеннолетней ФИО1 при сходе снега (наледи) с конструктивного объекта, расположенного на доме №... ему стало известно из средств массовой информации. В этот период он находился на больничном, сам на место не выезжал. Ему неизвестно достоверно, откуда сошел снег, полагает, что снег не мог сойти с крыши указанного дома, с кирпичного выступа (тяги) или иного конструктивного объекта, относящегося к общедомовому имуществу, так как после произошедшей ситуации перед сбросом снега были проведены работы по замеру снежного покрова, расположенного на крыше указанного дома, высота снежной шапки составила 23 см, что в соответствии с постановлением Госстроя России от 27.09.2003 №170, постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290, является нормой, на козырьках отсутствовали ледяные образования, то есть не было опасных участков. Полагает, что снег или наледь могли сойти с объектов, принадлежащих собственникам – балконных козырьков, подоконных отливов. В зимний период ... ни в адрес ЗАО «УК «...», ни в адрес ООО ... не поступали жалобы на несвоевременную очистку снега с крыши и подъездных козырьков, а также сообщения о случаях падения снега и наледи с указанных конструктивных объектов.

ООО «... обслуживает всего 142 дома. Управление домами между ЖЭУ-... и ЖЭУ-... распределены условно. Никаких нормативных требований к размещению сигнальной ленты нет. Если лента размещена на фасаде дома, это не является нарушением. Если сотрудником обнаружен опасный участок со скоплением снега, и это было очевидно, тот, кто увидел это, сообщал начальнику. В первую очередь выставлялось ограждение, размещалась сигнальная лента. Кроме того, поскольку люди не обращают внимание на сигнальную ленту, собирались практически все сотрудники – дворники, технички, практически вставали живой цепью и вызывали аварийную бригаду, которая это устраняла. Если имелась угроза, и она реальная, то устранялась сразу. Если подобная ситуация возникает у дежурного, то он об этом сообщает незамедлительно начальнику, а начальник принимает решение. Сообщает ему (ФИО9), если нужна подрядная организация, и в диспетчерскую службу. При этом ограждается опасный участок, и до устранения аварийной ситуации никто не уходит с места. ФИО28 неоднократно в этом участвовала. Он уверен, если бы она заметила что-либо на доме ДД.ММ.ГГГГ, то моментально бы сигнализировала об этом начальнику. Обязанность по очистке подоконных отливов возложена на собственников. 

ФИО26 работает в ЖЭУ-... в должности инженера, в пятидневную рабочую неделю, выходные у нее суббота, воскресенье и праздничные дни, она ответственно относится к работе, ДД.ММ.ГГГГ она была дежурной в соответствии с графиком дежурств, составленным начальником ЖЭУ ФИО8 Должностные обязанности сотрудников ООО ...» отражены в должностной инструкции. Никаких локальных документов, положений о том, что необходимо делать в дежурство, нет. Основных обязанностей дежурного нет, традиционно сложилось, что дежурный входит во взаимодействие с диспетчерской службой и производит осмотр прилегающей придомовой территории, контроль и фиксацию происходящего осматривает территорию. Если выходит инженер, то обращает внимание на инженерные системы, если выходит техник, то обращает внимание на ремонтное состояние. Дежурства не оплачивались, предоставлялся отгул за дежурство. Все необходимые профилактические меры, по общим правилам, должны проводиться перед выходными днями. В дежурные дни осматривалась территория, в случае необходимости вызывались сотрудники для удаления скопления снега. Это общие правила, которые заведены в ЖЭУ-... и ООО .... С ФИО26 он обсуждал произошедшую ситуацию, она пояснила, что была на дежурстве, делала обход, ничего особенного не заметила. Если бы что-то было, она должна была бы доложить дежурному диспетчеру. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО8 в судебном заседании и оглашенным в порядке ч.3 ст.281 УПК РФ (т.2 л.д.55-77), которые свидетель подтвердил, с ДД.ММ.ГГГГ он состоит в должности начальника участка «...» ООО «...». В его обязанности входит обеспечение комфортного и безопасного проживания жителей многоквартирных домов, своевременное реагирование на жалобы и писем жителей, устранение возникших неполадок, контроль за выполнением работ подчиненных, а также иные обязанности согласно должностной инструкции. В структуру ООО ... входят ЖЭУ, в его подчинение находятся ЖЭУ ... и ЖЭУ .... Обслуживанием дома №... занимаются сотрудники ЖЭУ .... Основной деятельностью ООО ... является обслуживание и содержание многоквартирных домов. Между ... и ЗАО «УК «...», заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, который действует в настоящее время, и согласно которому ООО ... принимает на себя обязательства по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...». Согласно условиям договора, ООО ... обязана обеспечить качественное выполнение порученных работ (услуг) собственными средствами, в том числе в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременные сброс снега, наледи и сосулек. В соответствии с п.7.4 договора, ООО ..., в соответствии с законодательством РФ, несет материальную ответственность в полном объеме причиненного ущерба имуществу третьих лиц, явившегося причиной неправомерных действий и (или) бездействия со стороны ООО ... при выполнении работ. В соответствии с приложением ... к договору, в перечень многоквартирных домов, подпадающих под управление и обслуживание ЗАО «УК «...», в том числе и подрядной организации, включен жилой дом №.... В штат ЖЭУ ... входят инженер – ФИО26, два техника-мастера, специалист с работой населения, два плотника и три слесаря-сантехника. С целью сброса в зимний период времени снега, наледи с конструктива дома между ООО ... и подрядной организацией заключается договор подряда на выполнение работ, в штате ЖЭУ отсутствуют сотрудники, отвечающие за сброс снега и наледи с крыши и фасада многоквартирного дома. 

ДД.ММ.ГГГГ между ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда ..., согласно которому подрядчик в лице ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании ООО .... Он, как начальник ЖЭУ, определяет срок, участок и объем выполняемых работ, данная информация передается представителям ИП ФИО6 для выполнения соответствующих работ, то есть без таких указаний они к выполнению работ не приступают. В зимний период ... полный сброс снега производится единожды, что зависит от погодных условий. В соответствии с информационным письмом департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства мэрии г. Новосибирска от ДД.ММ.ГГГГ, ООО ... был составлен график сброса снега с кровли в зимний период времени ..., согласно которому сброс снега с дома №... запланирован на ДД.ММ.ГГГГ. Опережая данный график, сброс снега с данного дома произведен ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, неполный сброс снежного покрова с крыши дома №... производился ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В соответствии с актом от ДД.ММ.ГГГГ, сброшено снежного покрова 85 п.м., а в соответствии с актом от ДД.ММ.ГГГГ, сброшено снежного покрова 50 п.м. Данные акты в обязательном порядке подписываются представителем ООО ..., ИП ФИО6, а также представителем собственником МКД, то есть старшей по дому. В обязанность ООО ..., а также подрядной организации ИП ФИО6 производить работы по очистке подоконных отливов и балконных ограждений от снежных навесов и наледи, во избежание несчастных случаев, не входит. Ответственность за это возлагается на собственников жилья, о чем они регулярно уведомляют их путем распространения информационных объявлений о необходимости производить указанные работы. Также они не осуществляют очистку с козырьков балконных самовольных построек, в данном случае они выдадут предписание о необходимости устранить снежный покров, наледь. В их обязанность и обязанность подрядной организации входит очистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега и желобов на скатных крышах. 

Осмотр жилищного фонда осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи обязанности это непосредственно входит, в обслуживание ЖЭУ ... входит 54 дома, которые условно поделены на два участка между двумя техниками, документально это не закреплено. На участке, на котором расположен дом №..., ответственным техником является ФИО10 В ее обязанности, как техника, входит обслуживание жилых домов, санитарное содержание домов и лестничных клеток, а в зимний период времени помимо прочего – производство осмотра домов, уборка придомовых территорий от снега, обнаружение опасных мест на обслуживаемой территории, незамедлительное принятие мер по ограждению опасного участка с целью обеспечения безопасности граждан, а также доклад руководству, то есть ему. Как правило, внешний осмотр домов техником осуществляется минимум раз в рабочий день, то есть с понедельника по пятницу с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут. Помимо этого в выходные или праздничные дни они организуют дежурство с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, то есть в ЖЭУ всегда есть ответственный человек. Также осуществление осмотра зависит от погодных условий, если на улице оттепель или метель, техник осуществляет осмотр обслуживаемой территории не мене двух-трех раз за рабочий день. Техник визуально осматривает кровли, и при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, техник в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка, то есть его, и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны. При возникновении сомнений в толщине снежного покрова при визуальном определении, он дает указание подрядной организации измерить толщину снежного покрова, и тогда с помощью измерительных приборов устанавливается точная толщина покрова. 

Сигнальная лента красно-белого цвета, размещенная на фасаде дома №..., свидетельствует о том, что вблизи дома имеется опасность. Лента не ограждает участок местности перед домом, однако сигнализирует о том, что возможен сход снега с крыши и фасада дома, и необходимо быть осторожнее и внимательнее, проходя вблизи дома. Кроме того, о том, что возможен сход снега, информируют таблички красного цвета, расположенные на фасаде дома. Во дворе дома №... отсутствует дорожка для передвижения пешеходов, сотрудниками ЖЭУ она не оборудована. Когда люди при проходе по указанному двору принимают решение отойти к фасаду дома, на котором размещены сигнальные ленты и таблички, уведомляющие о возможном сходе снега, это их зона ответственности, считает, что в таком случае люди должны задуматься о том, где проходить по территории двора. Во дворе дома №... по указанному адресу можно пройти по дорожной колее, а если движется транспортное средство, то можно отойти к парковочной зоне и подождать, когда проедет автомобиль, после чего продолжить свое движение. Сотрудниками ЖЭУ не приняты меры по передвижению пешеходов во дворе указанного дома, но ими приняты меры о предупреждении о возможном сходе снега с крыши и фасада дома, в связи с чем считает, что сотрудниками ЖЭУ приняты все меры для обеспечения безопасности граждан. 

Если существует угроза схода снежной массы, или обнаружены ледяные формирования на конструктивных объектах дома, то такой осмотр фиксируется техником с помощью фотофиксации, или составляется акт об обнаружении опасного места. Если в ходе осмотра угрозы безопасности жизни и здоровью населения не зафиксировано, то акт не составляется, отметка о произведенном осмотре не делается, так как это не предусмотрено ни одним локальным и федеральным законом. После обнаружения опасного участка техник докладывает об обнаружении начальнику ЖЭУ, то есть ему, после чего принимаются меры по ограждению участка, представляющего опасность жизни и здоровья населения. Опасный участок при этом должен огораживаться, недостаточно предупредительных табличек и сигнальной ленты на фасаде. В этом случае выставляется тренога, должен преграждаться проход по опасному участку. Далее, в соответствии с Постановлением Совета депутатов г.Новосибирска от 27.07.2017 №469, очистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега и желобов на скатных крышах производится незамедлительно с момента образования, то есть они, как подрядная организация, которая обязана обеспечить качественное выполнение работ (услуг), принимают меры к скорейшему устранению опасности, как правило, в течение двух часов после обнаружения они устраняют недостатки, время необходимо на подготовку оборудования и сотрудников к выполнению работ. 

Внешний осмотр дома №... осуществляется техником ежедневно. ДД.ММ.ГГГГ осмотр производился дежурным – инженером ФИО26 О том, что она производила осмотр данного дома, ему известно от ФИО26, с которой они в ходе дня регулярно созванивались. В дневное время она ему сообщила о том, что произвела осмотр домов, расположенных на обслуживаемой территории, каких-либо опасных участков установлено ею не было. 

По факту получения телесных повреждений несовершеннолетней ФИО1 ему стало известно в первый рабочий день после ДД.ММ.ГГГГ от директора ООО ..., который пояснил, что на девочку обрушился снег, якобы, с крыши или фасада дома №.... Он выезжал на место происшествия, откуда упал снег, непонятно. Ни в адрес ЗАО «УК «...», ни в адрес ООО ... в зимний период ... не поступали жалобы на несвоевременную очистку снега с крыши и подъездных козырьков, также не поступали сообщения о случаях падения снега и наледи с указанных конструктивных объектов.

В обязанности ФИО29 входит инженерная коммуникация. За ней, как за инженером, закреплена обязанность по подготовке к отопительному сезону, работа с жалобами собственников, закрытие заявок. Ее должностные обязанности перечислены в должностной инструкции. В ее обязанности не входит осмотр крыши, фасада дома на предмет наличия снега, ледяных образований, этим занимаются непосредственно техники, в обязанности которых также входит необходимость огораживать опасные участки.

Никаких документов, регламентирующих дежурство в нерабочее время, праздничные и выходные дни в ООО ... нет, только в устной форме, при этом сотрудники знакомились с составленным графиком дежурств, соглашались с запланированным дежурством в определенный день. В частности, от ФИО26 не поступало возражений по запланированным дням ее дежурств, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, она не указывала, что не согласна с установленным графиком, не согласна выполнять обязанности дежурного. Она могла отказаться от дежурства, и если бы ФИО28 отказалась выполнять обязанности дежурного, поставили бы другого сотрудника в дежурство. Документов, определяющих обязанности дежурного, также нет. Дни дежурств не оплачивались.ДД.ММ.ГГГГ дежурство осуществляла ФИО26, которая должна была прибыть на рабочее место, осмотреть территорию, созвониться с диспетчером, однако такая обязанность определена в устной форме. Также она должна был осмотреть фасады домов на наличие скопления снега. Все было осмотрено до праздников, однако в праздничные, выходные дни также имеется необходимость осматривать фасады, крыши домов на наличие скопления снега. Данная обязанность возлагается на дежурного. В связи с чем, данная обязанность в рабочие дни возложена на техников, в дежурные дни – на дежурного. ФИО28 не проводился инструктаж о том, что она должна выполнять задачи техника, как они выполняются, какие есть нормативы, ее не знакомили с должностной инструкцией техника. В день дежурства ФИО26 должна была осмотреть все дома, которые осматривают два техника за день. На ФИО26, как и на остальных дежурных, возлагаются обязанности всех сотрудников за пределами своих должностных обязанностей. 

Из показаний свидетеля ФИО16 в судебном заседании следует, в феврале ... она проживала по ..., в тот период времени знала ФИО26 как инженера ЖЭУ .... Из средств массовой информации... ей стало известно, что с дома №..., якобы, на девочку упал снег. Судя по фотографиям, размещенным на ..., снег упал с подоконника окна данного дома, так как она обратила внимание, что там было больше всего снега, на других подоконниках такого количества снега не было на ДД.ММ.ГГГГ. Сама она очевидцем этих событий не была.

Кроме того, допрошенный в качестве специалиста ФИО23 в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.123-126), пояснил, что с ДД.ММ.ГГГГ он является начальником отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации ... района г.... Под оттепелью понимается повышение температуры наружного воздуха в устойчиво-морозный период (зимнее время года), что приводит к таянию снежного покрова, то есть когда при низкой температуре резко происходит повышение температуры воздуха. Из представленного ему на обозрение ответа на запрос из ... управления по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды от ДД.ММ.ГГГГ, о среднесуточной температуре воздуха в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ была оттепель, поскольку ДД.ММ.ГГГГ среднесуточная температура воздуха доставляла -140С, после этого идет резкое повышение температуры воздуха, и ДД.ММ.ГГГГ температура воздуха достигает -1,5 0С, что можно считать оттепелью, происходит таяние снежного покрова. 

В соответствие с п.7 постановления Правительства РФ от 03.04.2013 №290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и порядке их оказания и выполнения» в период оттепели в работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов, входит проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи, то есть сотрудники управляющей компании должны выявить в ходе обследования наличие снежных масс на крыше, кровле многоквартирного дома и предпринять меры по его очистке, а также предпринять меры по ограждению потенциально-опасного участка, куда возможен сход снега, сигнальными лентами, табличками, информировать жителей об опасности схода снега, данный опасный участок должен быть огражден для того, чтобы граждане не проходили по данному участку.

Нормативных требований к тому, на каком расстоянии от опасных объектов нужно размещать сигнальную ленту, нет. Если не будет огорожен опасный участок, а будет лишь размещена сигнальная лента на фасаде дома, это не свидетельствует об ограждении опасной зоны. В случае, если сотрудниками управляющей компании или подрядной организации выявлено скопление снега или наледь, то необходимо огородить опасный участок и принять меры к очистке от снега и наледи. Всегда должен огораживаться опасный участок до устранения причины. 

Согласно пояснениям специалиста ФИО24 в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.109-115), в ... она являлась старшим муниципальным жилищным инспектором отдела контроля за сохранностью муниципального жилищного фонда комитета муниципальной жилищной инспекции мэрии г. Новосибирска. Основным направлением деятельности отдела контроля за сохранностью муниципального жилищного фонда комитета муниципальной жилищной инспекции мэрии г. Новосибирска является осуществление муниципального жилищного контроля на территории г.Новосибирска. Кроме того, в обязанности отдела входит осуществление выездных проверок по требованию прокуратуры или жителей многоквартирных домов в случаях, представляющих реальную угрозу жизни населения. Критерии опасности ни в одном документе не закреплены, оценка опасности дается сотрудником отдела субъективно. 

В соответствии с Решением Советов депутатов города Новосибирска №266 от 22.12.2021, контроль за очисткой снега с крыши многоквартирного жилого дома, а также иных конструктивов дома, возложен на районную администрацию г. Новосибирска. В соответствии с Решением Совета депутатов города Новосибирска №469 от 27.09.2017, к мероприятиям по содержанию зданий, включая жилые дома, и сооружений, проводимым Управляющей компанией, в чьи обязанности входит организация управления жилыми многоквартирными домами, относится мероприятие по сбросу снега с крыш с наружным водоотводом, козырьков, карнизов, балконов и лоджий с ограждением опасных зон сигнальными лентами, периодичность проведения которых осуществляется немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см. Также к таким мероприятиям относятся чистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов или лоджий, очистка от снега желобов на скатных крышах с ограждением опасных зон сигнальными лентами, производство которых осуществляется немедленно с момента их образования. Толщина снежного покрова определяется визуально, ни в одном документе не закреплен порядок и обязанность измерения измерительными приборами толщины снежного покрова, поэтому все измеряют визуально. Крыша, фасад, в силу п.3 ч.1 ст.36 ЖК РФ и п. «б» ч.2 Постановления Правительства №491 от 13.08.2006, входит в состав общего имущества такого дома и обязанность по их надлежащей эксплуатации, согласно ч.ч.2.2, 2.3 ст.161 ЖК РФ, возлагается на управляющую компанию. В соответствии с п.7 Минимального перечня услуг и работ, необходимых для обеспечения надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденным Постановлением Правительства РФ от 03.04.2013 №290, в состав выполняемых управляющей компанией работ входит, в том числе контроль состояния оборудования или устройств, предотвращающих образование наледи и сосулек, проверка и при необходимости очистка кровли и водоотводящих устройств. 

Согласно п.8.5 Решения Совета депутатов города Новосибирска №778 от 24.04.2019, представителями УК осмотр конструктивных элементов жилого многоквартирного дома, должен осуществляться не реже 1 раза в неделю, а в осеннее-зимний период при возникновении неблагоприятных и опасных гидрометеорологических явлений – ежедневно.

Если обнаружена визуально опасная зона, представляющая опасность для жизни и здоровья граждан, а также в случае, если осуществляется сброс снега и наледи с конструктивных элементов дома, участок местности обязательно должен ограждаться сигнальными лентами. Порядок ограждения документально не закреплен, однако исходя из житейских правил безопасности и понимания слово «оградить», ограждение зоны должно осуществляться таким образом, чтобы гражданам не было возможности оказаться на опасном участке местности, либо на участке, на котором производятся работы по сбросу снега. 

Если сотрудник отдела контроля за сохранностью муниципального жилищного фонда комитета муниципальной жилищной инспекции мэрии г. Новосибирска осуществит выезд на место и увидит, что на фасаде дома закреплена сигнальная лента с пояснением о том, что она служит для безопасности граждан и предупреждения их об опасности, они признают такое расположение фасадной ленты грубым нарушением. Порядок ограждения опасного участка документально не закреплен, однако, если указано, что необходимо «оградить», значит необходимо принять меры для того, чтобы в указанной зоне у граждан не было возможности передвигаться, чтобы не допустить создания опасных ситуаций. Если лента расположена на фасаде дома, то таким образом создается опасность для граждан, люди видят сигнальную ленту, но у них нет препятствия для прохождения по территории, то есть люди самостоятельно не могут определить границу опасного участка, тем самым для них создается опасность их жизни и здоровью, теми лицами, в чьи обязанности входит обеспечение безопасности и обслуживание жилого многоквартирного дома. Размещение сигнальной ленты на фасаде дома без ограждения – запрещено.

При производстве внешнего осмотра жилого многоквартирного дома должен составляться акт или делаться отметка о том, что сотрудник действительно осуществил выход, произвел осмотр, то есть доказать факт того, что он действительно находился на данном участке и осуществил осмотр. Если такого журнала с отметкой или акта не имеется, то это является нарушением. Кроме того, произвести осмотр и не установить нарушений, при этом зафиксировать сигнальную ленту на фасад дома – это нелогичный порядок действий. С какой целью тогда осуществляет фиксация сигнальной ленты, тем более на фасад дома. Сигнальная лента фиксируется в том случае, если имеется опасный участок и необходимо оградить ее от граждан с целью безопасности граждан. Если нет опасного участка, то и необходимости для закрепления сигнальной ленты нет. Кроме того, фиксация сигнальной ленты на фасаде дома, без ограждения участка – это нарушение, так как не препятствует проходу граждан и не создает безопасность гражданам. Если была применена сигнальная лента, пусть и в таких условиях, то у сотрудника Управляющей компании имелись подозрения о возможном образовании снега, превышающим нормы, либо был зафиксирован сомнительный участок, требующий немедленного устранения. 

Что касается кирпичного выступа на фасаде дома, то все элементы, находящиеся на фасаде дома – это его конструктив, обязанность содержания таких элементов, в том числе очистка их от снега, является обязанностью управляющей компании.

Допрошенная в качестве специалиста ФИО25 в судебном заседании и на стадии предварительного расследования (т.2 л.д.127-132), указала, что в травматологическом пункте ГБУЗ НСО «...» она замещает должность и.о. заведующей отделения травматологического пункта, основная должность врач-травматолог. В её обязанности как врача-травматолога входит осмотр, постановка диагноза, определение тактики ведения и лечения пациентов. Общий стаж работы в медицине по направлению травматология и ортопедия 31 год. ДД.ММ.ГГГГ в травматологический пункт ГБУЗ НСО «...» обратилась ФИО1 с жалобами на боли в области грудного отдела позвоночника. Из анамнеза было выяснено, что травма ФИО1 произошла ДД.ММ.ГГГГ – ей на спину упал снег с дома по адресу: .... Девочке был проведен осмотр, движения в грудном отделе позвоночника болезненные, пальпация остистых отростков болезненна, проведена рентгенография грудного отдела позвоночника, на снимке снижение высоты тела Д5 позвонка, выставлен диагноз «компрессионный перелом тела Д5 позвонка», направлена в ... ГБУЗ НСО «...». Существует несколько механизмов образования компрессионного перелома: 1. при падении на ягодицы; 2. при падении на спину; 3. при падении на грудную клетку. 4. при ударе в область грудины и в область позвоночника; 5. при падении тяжелого предмета на спину. При приложении силы в определенной точке позвонка, происходит компрессия губчатого вещества тела кости. Рентгенологически это проявляется в снижении высоты тела позвонка и его деформации. Компрессионный перелом у ФИО1 мог образоваться при указанных ею обстоятельствах, т.е. при падении снега с высоты на спину ФИО1, так как при таком механизме возможен компрессионный перелом позвонка. Устанавливать давность образования травм не в ее компетенции.

Кроме того, вина подсудимой ФИО26 в совершении указанного преступления объективно подтверждается письменными материалами дела, исследованными судом, в том числе:

- протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ с фотоматериалом по факту причинения ее дочери вреда здоровью, согласно содержания которого ДД.ММ.ГГГГ её дочь ФИО1, проходя около дома №..., наклонилась, и в этот момент с козырька дома на неё упал снег, о чем ей сообщили прохожие, после чего она увезла дочь в больницу, где было у дочери был обнаружен перелом позвоночника (т.1 л.д.30-31);

- сообщением из ... от ДД.ММ.ГГГГ по факту обращения в данное медицинское учреждение ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с закрытым компрессионным переломом тела Д5. По обстоятельствам получения указанной травмы ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ на улице упал снег с крыши дома №... (т.1 л.д.21);

- сообщением из ... от ДД.ММ.ГГГГ по факту обращения в данное медицинское учреждение ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, которой поставлен диагноз: закрытый компрессионный перелом Д5,6,7,8 позвонков. По обстоятельства получения данной травмы ФИО1 пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ по ул. ... упал снег на спину (т.1 л.д.25);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – участка местности, прилегающей к дому №..., покрытого снежным покровом, представляющим собой дорожную колею шириной 2 мм, и участка вдоль дома шириной 2 м, предназначенного для передвижения пешеходов по придомовой территории. Вдоль указанного дома расположены четыре подъезда. Согласно пояснениям принимающей участие в данном следственном действии свидетеля ФИО13, указавшей на участок местности между 1 и 2 подъездами данного дома, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время она находилась вблизи указанного места, где увидела, как с дома №... обрушилась ледяная глыба на девочку, которая шла по участку местности, расположенному на расстоянии 1,5 м от указанного дома. В ходе осмотра фасада дома установлено, что между 1 и 2 подъездом расположена информационная табличка с надписью «осторожно возможен сход снега, машины не ставить, проход запрещен», вдоль фасада дома по всему периметру растянута сигнальная (оградительная) лента красно-белого цвета (т.1 л.д.37-43);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей – участка местности вблизи дома №..., в ходе которого установлено, что данный жилой многоквартирный дом является четырехэтажным, с входными группами – дверями, ведущими в подъезд, у которых расположены отмостки – асфальтовый выступ высотой 20 см, шириной 2 м 240 см, ширина проезжей части от отлива до поребрика, расположенного напротив отмостки, составляет 4 м 323 см, расстояние дворовой территории (площади) – 6,48 м. Высота дома от отмостка до карниза крыши составляет 13 223 м, между 3 и 4 этажом на фасаде дома на высоте 10 052 м от металлического отлива шириной 224 см расположен кирпичный выступ шириной 32 см (т.1 л.д.44-51);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой свидетелем ФИО13 выданы два фотоснимка от ДД.ММ.ГГГГ дома №... (т.2 л.д.44-48);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – выданных свидетелем ФИО13 фотоснимков, на одном из которых изображен четырехэтажный дом из красного кирпича, на фасаде которого, на кирпичном выступе между 3 и 4 этажом имеется обильное количество снежной массы. По левой оси вдоль окон снежные массы на кирпичном выступе отсутствуют, при этом на земле лежит обильное количество снега (по направлению вертикально от места отсутствия снежных масс на кирпичном выступе вниз к земле); на отливах окон снежные массы отсутствуют; на фасаде дома закреплена левая часть сигнальной ленты, правая часть которой лежит на снегу, на земле. На втором фотоснимке изображено 2 первых этажа четырехэтажного дома из красного кирпича; на прохожей части вблизи дома под окнами имеется обильное количество снежной массы; на фасаде дома под окном первого этажа имеется сигнальная лента, левый край которой закреплен на фасаде, правый край лежит на земле, а также постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании указанных фотоснимков вещественными доказательствами (т.2 л.д.49-52, 53-54);

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ – технического паспорта ... на жилой дом №... по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, содержащая информацию, в том числе свидетельствующую, что площадь участка по фактическому пользованию составляет 1624,8 м2, из которых застроенная составляет 877,3 м2, незастроенная 747,5 м2. Незастроенная площадь асфальтного покрытия проезда 463,1 м2, площадь асфальтного покрытия тротуара 29,4 м2, прочие замощения 16,0 кв.м. м2, площадь газона 239 м2. Уборочная площадь дворовой территории составляет 747,5 м2, в том числе асфальтового покрытия проезда 463,1 м2, тротуара – 29,4 м2, прочие замещения – 16,0 м2, зеленые насаждения – 239 м2. Уборочная площадь уличного тротуара всего 701,2 м2, в том числе: асфальт – 72,5 м2, зеленые насаждения – 522 м2, грунт – 106,7 м2; количество этажей в доме – 4, а также постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о признании копии технического паспорта на жилой дом №... вещественным доказательством (т.1 л.д.209-211, 212-213);

- уставом ЗАО ..., утвержденным протоколом ... Общего собрания акционеров ЗАО «УК «...» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому основным видом деятельности общества является осуществление деятельности по обслуживанию, содержанию, ремонту, развитию объектов жилищно-коммунального хозяйства, управление эксплуатацией жилого и нежилого фондов, а также предоставление услуг потребителям, подготовка объектов жилищного фонда к сезонной эксплуатации путем проведения плановых проверок, а также внеплановых обследований по обращениям заинтересованных лиц (т.1 л.д.149-165);

- договором ... управления многоквартирным домом от ДД.ММ.ГГГГ, предметом которого является выполнение работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, по предоставлению коммунальных услуг; при этом перечнем обязательных работ и услуг по управлению и содержанию, необходимых для обеспечения надлежащего состояния общего имущества многоквартирного дома, согласованным ЗАО «УК «...» и собственниками многоквартирного дома, расположенного по адресу: ..., предусмотрено проведение работ по подготовке дома к зимней эксплуатации и другие работы в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от 03.04.2013 №290 (т.1 л.д.117-121,122-123,124-127);

- договором подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенным между ЗАО «УК «...» и ООО ..., предметом которого является техническое обслуживание, содержание, текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...», в том числе, согласно п.2.2.1 ООО ... обязано обеспечивать качественное выполнение порученных услуг (работ) собственными средствами в соответствии с условиями договора, правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда и другими нормативными документами; п.2.2.11 – в период сезонной эксплуатации обеспечение своевременного сброса снега, наледи, сосулек, предотвращая тем самым причинение вреда жизни и здоровью, имуществу собственников (потребителей); п.2.2.12 – обеспечивать готовность МКД к эксплуатации, в том числе в зимний период, в сроки согласно требованиям органов местного самоуправления; дополнительным соглашением к указанному договору, согласно которому при взаимодействии должностных лиц управляющей организации и подрядной организации при проведении проверок контрольно-надзорными органами (ГЖИ НСО, органами прокуратуры, ГУ МЧС России по НСО, Управления Роспотребнадзора, МЖИ и др.), в целях снижения риска привлечения к административной ответственности, а также оперативного устранения нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий и указанных в документах, составленных по результатам проверок, стороны руководствуются Регламентом взаимодействия должностных лиц управляющей организации и подрядных организаций при проведении проверок контрольно-надзорными органами (т.1 л.д.111-115,116);

- уставом ООО ..., утвержденным ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому основным видом деятельности общества является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах и получение прибыли; предметом деятельности Общества является, в том числе, управление недвижимым имуществом, а также управление эксплуатацией жилого фонда (т.1 л.д.172-180);

- договором подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, заключенному между ООО ... и ИП ФИО6, предметом которого является выполнение ФИО6 работ по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у ООО ... (т.1 л.д.250-258);

- приказом (распоряжением) о приеме работника ФИО26 на работу №... от ДД.ММ.ГГГГ на должность инженера участка (т.2 л.д.69);

- должностной инструкцией инженера (ведущего специалиста) участка ООО ..., утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которой инженер обязан руководить мероприятиями по эксплуатации многоквартирных домов, соблюдению правил эксплуатации инженерного оборудования; организовать работы по сохранности и содержанию жилищного фонда в исправном состоянии в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации; организовать и руководить техническим осмотром жилых и нежилых зданий, изучать результаты этих осмотров и принимать по ним решения в целях улучшения состояния жилищного фонда; осуществлять своевременную и качественную подготовку домов к эксплуатации в зимний период, немедленно сообщать руководству компании о происшедшем нарушении правил эксплуатации оборудования, механизмов, приспособлений, санитарно-технических устройств, вентиляционных установок, систем отопления и освещения производственных, санитарно-бытовых помещений, обслуживаемого жилого фонда с целью своевременного предотвращения аварийных ситуаций, контролировать производство работ. Инженер участка несет ответственность за недобросовестное использование служебного положения, делегированных полномочий, вверенного имущества и средств обособленного подразделения в собственных интересах или в интересах, противоречащих интересам организации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей подчиненными сотрудниками; за недостоверную информацию о состоянии работы на вверенном участке. С указанной должностной инструкцией ФИО26 ознакомлена ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.70-76);

- должностной инструкцией техника участка, утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой техник ЖЭУ осуществляет организацию работ по летней и зимней уборке дворовых территорий на участке, по очистке крыш, желобов, воронок, входов в подвалы, люков, колодцев, ливневой канализации, лестничных клеток жилых домов; организацию выполнения планов мероприятий по подготовке жилищного фонда к летнему и зимнему периодам эксплуатации; проведение весеннего и осеннего техосмотров зданий. Техник обязан ежедневно делать обход закрепленной территории, проверять качество выполнения работ подчиненными (т.1 л.д.225-230);

- графиком дежурств по участку ... за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дежурным в период ... являлась инженер ФИО26 (т.1 л.д.231);

- ответом ФГБУ «... управление по гидрометеорологии мониторингу окружающей среды» от ДД.ММ.ГГГГ о погодных условиях в г. Новосибирске за период с ... по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому среднесуточная температура воздуха ДД.ММ.ГГГГ составила -14,0 0С, а ДД.ММ.ГГГГ составила -1,5 0С (т.1 л.д.75);

- распоряжением департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства г.Новосибирска №12/1/01623 от 20.02.2023, согласно которому организациям, осуществляющим управление и содержание многоквартирных жилых домов в городе Новосибирске, указано, что в целях содержания общего имущества собственников в многоквартирных жилых домах в соответствии с требованиями жилищного законодательства, обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в зимний период ... года при очистке крыш зданий от снега и льда должны быть строго соблюдены меры техники безопасности проведения высотных работ при соблюдении следующих мер безопасности: тротуар, а в необходимых случаях и проезжая часть, на ширину возможного падения снега и льда ограждается с трех сторон инвентарными решетками (щитами), сигнальной лентой или веревкой с красными флажками, подвешиваемой на специальных стойках. Ширина ограждаемой части при высоте зданий до 20 м должна быть не менее 6 м (т.1 л.д.129-130); 

- решением Совета депутатов г. Новосибирска №469 от 27.09.2017 «О правилах благоустройства территории города Новосибирска и признании утратившими силу отдельных решений совета депутатов города Новосибирска», в соответствии с п.8 которого, сброс снега с крыш с наружным водоотводом, козырьков, карнизов, балконов и лоджий с ограждением опасных зон сигнальными лентами проводить немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см, а при очистке фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега желобов на скатных крышах с ограждением опасных зон сигнальными лентами проводить немедленно с момента образования (т.1 л.д.246-249);

- ответом на запрос от ДД.ММ.ГГГГ из Департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Новосибирска МБУ г. Новосибирска ..., согласно которому при проведении тренировочных занятий в МБУ СШ ... ФИО1 какие-либо травмы не получала, о получении травм в иных местах информация отсутствует (т.1 л.д.96);

- заключением эксперта ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО1 имелись следующие телесные повреждения: компрессионный перелом тел 5,6,7,8 позвонков грудного отдела позвоночника, которые образовались в результате чрезмерного вертикального нагружения по оси позвоночного столба. Ввиду отсутствия описания в представленных медицинских документах видимых телесных повреждений в проекции грудного отдела позвоночника (кровоподтеков, ссадин, ран), достоверно определить давность образования компрессионных переломов тел позвонков не представляется возможным, однако, не исключена возможность их образования ДД.ММ.ГГГГ. 

Данные телесные повреждения оцениваются как тяжкий вред здоровью по признаку значительной стойкой утраты общей трудоспособности не менее чем на одну треть, так как согласно п.6.11.10. Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных Приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24.05.2008 №194н, влекут за собой значительную стойкую утрату общей трудоспособности свыше 30% независимо от исхода и оказания медицинской помощи (т.1 л.д. 55-58).

Оценивая вышеизложенные доказательства, суд находит их логичными, достоверными, допустимыми, относимыми и достаточными для разрешения настоящего дела по существу, поскольку получены они в соответствии с требованиями закона, не противоречат друг другу, а напротив, взаимодополняемы, в основном и главном согласуются между собой и объективно отражают фактические обстоятельства дела.

При этом приходя к выводу о виновности подсудимой в совершении данного преступления, суд исходит как из показаний потерпевшей ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ, находясь между 1 и 2 подъездами дома №..., она наклонилась, в этот момент ей на спину упал снег. От удара у нее перехватило дыхание, затем почувствовала боль, ей оказали помощь мужчина и женщина, которые позвонили ее маме, и они поехали в больницу, где выяснилось, что у нее перелом позвонков. В день случившегося и накануне она не падала и спиной не ударялась, в том числе и при катании с горки. До падения снега ей на спину, спина у нее не болела, дыхание у нее не перехватывало, проблемы возникли только после падения снега на спину; так и показаний законного представителя ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ ей поступил звонок с телефона дочери от женщины, которая сказала, что видела, как на ее дочь упала снежная масса, и ребенок жалуется на боль в спине. Она с дочерью сразу же поехала в детский травмпункт, так как та жаловалась, что болит спина, дочери сделали рентген, сказали, что у нее перелом позвонков, и их отправили в детскую поликлинику, где снова сделали рентген, сказали, что у дочери переломы 5,6,7,8 позвонков грудного отдела. Поскольку у дочери синяков и кровоподтеков не было, у врача она интересовалась, мог ли это быть старый перелом, на что врач-травматолог ответил отрицательно. До ДД.ММ.ГГГГ дочь не посещала тренировки по футболу и не ходила в школу около двух недель, поскольку заболела, травмы на футболе она не получала. 

Кроме того, пояснения потерпевшей и ее законного представителя по обстоятельствам получения травмы ФИО1 подтверждаются показаниями свидетеля ФИО13, которая, являясь непосредственным очевидцем исследуемого события, и пояснила, что видела, как на спину потерпевшей ФИО1, которая находилась между 1 и 2 подъездами дома №..., в тот момент, когда та наклонилась, с кирпичного выступа, расположенного на высоте между 4 и 5 этажами, а именно под окном пятого этажа, между 1 и 2 подъездом, обрушилась глыба снега. Она незамедлительно подошла к девочке, которую болтало из стороны в сторону, при этом она жаловалась на боль в области спины, а также на то, что не может сделать вдох. Она позвонила с номера девочки её маме и сообщила о произошедшем. Пока они ожидали маму девочки, та говорила, что у нее сильно болит спина. Аналогичные обстоятельства установлены и показаниями свидетеля ФИО14, из которых следует, что он находился в машине, когда увидел, как ФИО1, находившаяся между 1 и 2 подъездами, наклонилась, и в этот момент на нее с дома на спину обрушился снег. Когда он выбежал из машины и направился к девочке, которую пошатывало из стороны в сторону, увидел, что на снегу лежит сверху небольшой сугроб снега, полагает, что именно мокрый снег обрушился на девочку. Кроме того, показания свидетеля ФИО13 согласуются и с показаниями свидетеля ФИО15, указавшего, что его квартира расположена во 2 подъезде на 4 этаже дома №..., за окном под наклоном расположен металлический отлив, на котором собирается снег, однако когда его высота достигает примерно 0,5 см, он очищает отлив от снега, в связи с чего снег на отливе в его комнате никогда не скапливается. ДД.ММ.ГГГГ снег на отливе отсутствовал, так как он его счищал ранее. Кроме того, ему известно, что на доме имеется конструктивный элемент в виде кирпичного выступа вдоль всего дома шириной в полкирпича, выступ покрыт «шубой»; пояснениями специалиста ФИО25 – врача-травматолога о том, что установленный ФИО1 диагноз – компрессионный перелом позвонков мог образоваться при падении снега с высоты на ее спину ДД.ММ.ГГГГ, как о том указывала потерпевшая, так как при таком механизме возможен компрессионный перелом позвонка. 

У суда отсутствуют основания не доверять приведенным показаниям указанных лиц, при этом суд также исходит из того, что данных об их заинтересованности в исходе дела, о сознательном искажении ими фактов, имевших место в действительности с целью привлечения ФИО26 к уголовной ответственности, не установлено. 

Пояснения же ФИО26 о ее невиновности суд находит не соответствующими фактически установленным обстоятельствам и расценивает, как избранную ею позицию, обусловленную ее желанием избежать ответственности за содеянное. При этом суд исходит из показаний самой ФИО26, которая не отрицала тот факт, что ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла дежурство и визуально осматривала дома, в том числе дом №... на предмет наличия весенних «шапок» и сосулей, а также ее показаний, данных ею в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемой, согласно которым в её обязанности как инженера входит, в том числе, в зимний период времени производство внешнего осмотра жилых домов с целью выявления опасных участков (протечка кровли, сход снега, наледи, сосулек и т.д.). За участком, на котором расположен дом №..., ответственным техником является ФИО10, в обязанности которой в зимний период помимо прочего входит производство осмотра домов, обнаружение опасных мест на обслуживаемой территории, незамедлительное принятие мер по ограждению опасного участка с целью обеспечения безопасности граждан, а также доклад начальнику участка, а в случае, если он отсутствует, то ей (ФИО28). Внешний осмотр домов осуществляется техником минимум 1 раз с понедельника по пятницу, если на улице оттепель или метель, техник осуществляет осмотр не менее 2-3 раз за рабочий день, визуально осматривая кровли. При наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, техник в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка и принимает меры по ограждению данной зоны сигнальной лентой. Помимо техников внешний осмотр домов на обслуживаемой территории производит она независимо от того, произвели они осмотр или нет, так как знает, что на чердаке дома №... расположена система отопления, в связи с чем на крыше дома увеличена вероятность образования сосулек и наледей, поэтому она осуществляет внешний осмотр указанного дома, чтобы исключить и принять меры к устранению опасных участков. Кроме того, в выходные и праздничные дни организованы дежурства, то есть в ЖЭУ всегда есть ответственный. В обязанности дежурного входит устранение любой аварийной ситуации, осмотр обслуживаемой территории, при выявлении опасных участков – принятие мер для их ограждения. Её обязанности, как дежурного, официально нигде не закреплены, имеется устное указание начальника ЖЭУ ФИО8, что в день дежурства она выполняет обязанности инженера и техника. Дежурный – ответственный за работу участка, в связи с этим функционал обязанностей увеличивается. ДД.ММ.ГГГГ в ходе дежурства она выполняла обязанности техника – производила осмотр жилых домов, обеспечивала безопасность путем фиксации сигнальной ленты на фасаде дома. В указанный день была оттепель, в связи с чем начала свою работу с ограждения участков местности сигнальными лентами. При обнаружении опасного участка, она визуально оценивает траекторию падения, возможный объем схода снежной массы, и в связи с этим ограждает участок сигнальной лентой при помощи «треног», выставляет их так, чтобы люди не имели возможности проходить, и фиксирует к ним и к фасаду дома сигнальную ленту. При внешнем осмотре дома №..., ею не было выявлено опасных участков, требующих немедленного устранения, не было необходимости ограждать участок местности. При этом она зафиксировала на фасаде дома около первого подъезда сигнальную ленту, с целью привлечения внимания лиц о возможном сходе снега. 

Показания ФИО26 в указанной части суд находит достоверными. Приходя к такому выводу, суд принимает во внимание протокол допроса ФИО26 в качестве подозреваемой, из которого следует, что ее допрос проводился в присутствии защитника, что исключало возможность оказания на ФИО26 какого-либо воздействия либо ее нахождения в состоянии, при котором она не могла понимать происходящего либо давать показания. Из содержания данного протокола также усматривается, что ей разъяснялись процессуальные права, право отказаться свидетельствовать против себя самой, содержание предусмотренных законом прав зафиксировано в протоколе, и ознакомление с ним удостоверено подписями подсудимой. При этом ФИО26, которой были разъяснены процессуальные права и положения ст.51 Конституции РФ, была предупреждена о том, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и в случае последующего отказа от них. Известные ей обстоятельства по делу при допросе она излагала самостоятельно, что непосредственно отражено в протоколе следственного действия, а по прочтению протокола правильность изложенных в нем сведений удостоверили своими подписями участвующие в данном следственном действии лица. Также не поступало от защитника и самой подсудимой заявлений о нарушении прав ФИО26, о ее принуждении к даче не соответствующих фактическим обстоятельствам дела показаний, как и замечаний о том, что последняя не понимала суть происходящего. Поводов, которые служили бы основаниями полагать, что ФИО26 не осознавала суть подписываемых ею документов, не имеется.

Кроме того, данные показания полностью согласуются с приведенными описательно-мотивировочной части приговора показаниями свидетеля ФИО17 – первого заместителя генерального директора ЗАО «УК «...», согласно которым основной деятельностью ЗАО «УК «...» является организация управления жилыми многоквартирными домами, в том числе организация услуг по содержанию и ремонту жилых многоквартирных домов. Между ЗАО «УК «...» и подрядной организацией ООО ..., заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым ООО ... приняты на себя обязательства по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...», в том числе дома №.... При этом в соответствии с данным договором, обязанность по организации проведения внешнего осмотра, в том числе фасада дома №..., выявления на крыше и фасада дома снежной массы, наледи и сосулей, а также принятие мер по своевременной очистке фасада, крыши, иных конструктивных элементов дома от снежной массы, наледи и сосулей возложена на подрядную организацию ООО «СтройМаркет»; аналогичными показаниями свидетеля ФИО18 – первого заместителя генерального директора по эксплуатации ЗАО «УК «...», кроме того пояснившего, что в рамках методологического обеспечения представители управляющей компании совместно с представителями ООО «СтройМаркет» осуществляют оперативные и системные меры. К оперативным мерам относится, в том числе, осмотр зданий в сезонный период на предмет наличия или отсутствия снеговых шапок, наледи, сосулек. Осмотр зданий осуществляется техниками, инженерами, специалистами по работе населения, а также начальниками, то есть сотрудниками ЖЭУ, которые входят в структуру подрядной организации. Кроме того, к оперативным мерам относится своевременное уведомление собственников о необходимости очистки с козырьков балконов и подоконных отливов снега, наледи, сосулек. С иных объектов (крыш, подъездных козырьков и кирпичного выступа, который имеется на доме №..., являющихся общедомовой собственностью, снежный покров, наледь, сосульки убираются силами подрядных организаций, с которыми у управляющей компании заключен договор. К системным мерам относится непосредственно работа по очистке наледи (снега) с кровли жилого дома. С целью обеспечения безопасности проведения мероприятий по очистке снега зона, на которую предположительно будет сходить снег, огораживается сигнальной лентой. Если сигнальная лента размещена на фасаде дома, нельзя считать, что опасный участок огорожен; показаниями свидетеля ФИО9 – директора ООО ..., основной деятельностью которого является обслуживание и содержание многоквартирных домов. Согласно заключенному между ООО ... и ЗАО «УК «...» договору подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, ООО ... приняты на себя обязательства по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...», в том числе дома №.... Согласно договору, ООО ... обязано обеспечить качественное выполнение порученных работ (услуг) собственными средствами, в том числе в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременные сброс снега, наледи и сосулек. В структуру ООО ... входят ЖЭУ, на территории ... района ... расположено ЖЭУ .... Осмотр жилищного фонда на предмет наличия или отсутствия ледяных сосулек, снежного покрова осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи обязанности это непосредственно входит, а также иными сотрудниками ЖЭУ, в том числе инженерами, специалистами по работе населения, а также начальниками. Данный порядок в устной форме согласован с сотрудниками с целью повышенного внимания к состоянию жилых домов и соблюдения безопасности жизни и здоровья населения. Техник визуально осматривает кровли, при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, техник в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка (ЖЭУ) и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны, далее незамедлительно производится очистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега и желобов на скатных крышах. Между ООО ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда ... от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому подрядчик в лице ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у ООО ... на основании информации начальника ЖЭУ, которым определяется срок, участок и объем выполняемых работ. Сброс снега с дома ..., запланированный на ДД.ММ.ГГГГ, был произведен ДД.ММ.ГГГГ. Перед этим осуществлялся замер толщины снежного покрова, которая составила примерно 22-23 см. ФИО26 работает в ЖЭУ-... в должности инженера, ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла дежурство в соответствии с графиком дежурств. Основных обязанностей дежурного нет, традиционно сложилось, что дежурный входит взаимодействие с диспетчерской службой и производит осмотр прилегающей придомовой территории, контроль и фиксацию происходящего осматривает территорию. В дежурные дни осматривалась территория, в случае необходимости вызывались сотрудники для удаления скопления снега. Если сотрудником был обнаружен опасный участок со скоплением снега, об этом сообщалось начальнику, выставлялось ограждение, размещалась сигнальная лента, если имелась реальная угроза, она устранялась сразу. Если подобная ситуация возникает у дежурного, то он об этом сообщает незамедлительно начальнику, который принимает решение. При этом ограждается опасный участок, и до устранения аварийной ситуации никто не уходит с места. ФИО28 неоднократно в этом участвовала; показаниями свидетеля ФИО8 – начальника участка «...» ООО «...», согласно которым основной деятельностью ООО ... является обслуживание и содержание многоквартирных домов, и в соответствии с договором, заключенным с ЗАО ..., Общество осуществляет техническое обслуживание, содержание, текущий ремонт общего имущества многоквартирного дома №..., в том числе они обязаны в период сезонной эксплуатации обеспечить своевременные сброс снега, наледи и сосулек. Между ООО ... и ИП ФИО6 заключен также договор подряда, согласно которому ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании ООО .... Он, как начальник ЖЭУ, определяет срок, участок и объем выполняемых работ, данная информация передается представителям ИП ФИО6 для выполнения соответствующих работ, то есть без таких указаний они к выполнению работ не приступают. Сброс снега с дома №... был запланирован на ДД.ММ.ГГГГ, произведен ДД.ММ.ГГГГ. В его подчинение находится ЖЭУ ..., сотрудники которого занимаются обслуживанием дома №.... Осмотр жилищного фонда осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи обязанности это непосредственно входит, в обслуживание ЖЭУ ... входит 54 дома, которые условно поделены на два участка между двумя техниками. На участке, на котором расположен дом ..., ответственным техником является ФИО10, в обязанности которой входит обслуживание жилых домов, а в зимний период помимо прочего – производство осмотра домов, уборка придомовых территорий от снега, обнаружение опасных мест на обслуживаемой территории, незамедлительное принятие мер по ограждению опасного участка с целью обеспечения безопасности граждан, а также доклад руководству. Техник ежедневно визуально осматривает кровли, и при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, техник в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны, далее незамедлительно производится очистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега и желобов на скатных крышах. В обязанности ФИО29 не входит осмотр крыши, фасада дома на предмет наличия снега, ледяных образований, этим занимаются непосредственно техники, в обязанности которых также входит необходимость огораживать опасные участки. Данная обязанность возложена на техников в рабочие дни, однако в выходные дни также имеется необходимость осматривать фасады, крыши домов на наличие скопления снега, в связи с чем в выходные дни данная обязанность возлагается на дежурного. Документов, регламентирующих дежурство в нерабочее время, праздничные и выходные дни в ООО ... не имеется, документов, определяющих обязанности дежурного, также нет, только в устной форме, при этом сотрудники знакомились с составленным графиком дежурств, соглашались с запланированным дежурством в определенный день. В частности, от ФИО26 не поступало возражений по запланированным дням ее дежурств, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, она не указывала, что не согласна с установленным графиком и не согласна выполнять обязанности дежурного, она могла отказаться от дежурства. ДД.ММ.ГГГГ дежурство осуществлялось инженером ФИО26, которая должна была прибыть на рабочее место, осмотреть территорию, фасады домов на наличие скопления снега, созвониться с диспетчером. На ФИО26 в ходе дежурства, как и на остальных дежурных, возлагаются обязанности всех остальных сотрудников за пределами своих должностных обязанностей. ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 сообщила ему, что произвела осмотр домов, расположенных на обслуживаемой территории, каких-либо опасных участков установлено ею не было. Сигнальная лента красно-белого цвета, размещенная на фасаде дома №..., свидетельствует о том, что вблизи дома имеется опасность, однако не ограждает участок местности перед домом. Опасный участок должен огораживаться, недостаточно предупредительных табличек и сигнальной ленты на фасаде. В этом случае выставляется тренога, должен преграждаться проход по опасному участку; показаниями свидетеля ФИО6, о том, что между ООО ... и ИП ФИО6 заключен договор подряда, согласно которому ИП ФИО6 обязан выполнить работы по очистке от снега и наледи кровли и козырьков балконов многоквартирных домов, находящихся на обслуживании у ООО «СтройМаркет», в том числе дома №.... Его сотрудники осуществляют сброс снега в соответствии с утвержденным директором ООО ... ФИО9 графиком. С кирпичного выступа, покрытого карнизным свесом из металла, расположенного вдоль дома ..., они снег не убирают, так как этот конструктив дома не обговорен и не включен в предмет выполняемых работ, то есть относительно данного конструктива ему не поступает указания от начальника ЖЭУ или директора ООО ... о необходимости уборки снега. Без указаний начальника ЖЭУ он не принимает решений об уборке снега с крыши домов, так как в его обязанности не входит внешний осмотр домов и принятие самостоятельного решения об уборке снега; показаниями свидетеля ФИО10 – техника ЖЭУ ..., указавшей, что в ее обязанности входят, в том числе технические осмотры зданий конструктивных элементов, в зимний период обязанность по осуществлению не менее 1 раза в сутки визуального осмотра жилых домов, расположенных на обслуживаемой территории, с целью обнаружения и принятия мер к устранении опасных участков (наличие большого количества снега, наледи, сосулей, представляющих опасность для жизни и здоровья граждан), а при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, она в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны. В обязанности ЖЭУ ... входит обслуживание жилых многоквартирных домов, в частности, дома .... В обслуживании ЖЭУ ... находится 54 дома, которые условно поделены на два участка между двумя техниками. За участком, в который входит 30 домов и на котором расположен дом ..., она является ответственным техником. Внешний осмотр домов осуществляется минимум раз в рабочий день, с понедельника по пятницу. Помимо этого в выходные и праздничные дни организуются дежурства, то есть в ЖЭУ всегда есть ответственный человек. ДД.ММ.ГГГГ она осуществляла осмотр всех домов, расположенных на обслуживаемой территории, в том числе дома ..., каких-либо опасных участков, требующих устранения, не обнаружила, зафиксировала на фасаде дома сигнальную ленту с целью привлечения внимания лиц, чтобы они аккуратно проходили вдоль дома, так как иной дорожки для пешеходов во дворе дома нет. Кирпичный выступ, расположенный на высоте между 3 и 4 этажом дома ..., входит в конструктив дома, является частью фасада и подлежит обслуживанию ЖЭУ. ДД.ММ.ГГГГ у нее был выходной, дежурным ЖЭУ была ФИО26 В выходной день в случае необходимости экстренной уборки снежных скоплений дежурные звонят начальнику ЖЭУ; пояснениями специалиста ФИО23, о том, что ДД.ММ.ГГГГ была оттепель, поскольку ДД.ММ.ГГГГ среднесуточная температура воздуха была -140С, после чего было резкое повышение температуры воздуха, и ДД.ММ.ГГГГ температура воздуха достигла -1,5 0С. В период оттепели в работы, выполняемые в целях надлежащего содержания крыш многоквартирных домов, входит проверка и при необходимости очистка кровли от скопления снега и наледи, также сотрудники управляющей компании должны предпринять меры по ограждению потенциально-опасного участка, куда возможен сход снега, сигнальными лентами. Нормативных требований к тому, на каком расстоянии от опасных объектов нужно размещать сигнальную ленту, нет, однако, если не будет огорожен опасный участок, размещение сигнальной ленты на фасаде дома не свидетельствует об ограждении опасной зоны. Если сотрудниками управляющей компании или подрядной организации выявлено скопление снега или наледь, то необходимо огородить опасный участок до устранения причины и принять меры к очистке от снега и наледи; пояснениями специалиста ФИО24, указавшей, что в соответствии с решением Совета депутатов г. Новосибирска №469 от 27.09.2017, к мероприятиям по содержанию зданий, включая жилые дома, и сооружений, проводимым Управляющей компанией, относится мероприятие по сбросу снега с крыш с наружным водоотводом, козырьков, карнизов, балконов и лоджий с ограждением опасных зон сигнальными лентами, периодичность проведения которых осуществляется немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см, чистка фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов или лоджий, очистка от снега желобов на скатных крышах с ограждением опасных зон сигнальными лентами, производство которых осуществляется немедленно с момента их образования. Согласно п.8.5 Решения Совета депутатов города Новосибирска №778 от 24.04.2019, представителями УК осмотр конструктивных элементов жилого многоквартирного дома, должен осуществляться в осеннее-зимний период при возникновении неблагоприятных и опасных гидрометеорологических явлений – ежедневно. Если обнаружена визуально опасная зона, представляющая опасность для жизни и здоровья граждан, участок местности обязательно должен ограждаться сигнальными лентами. Порядок ограждения документально не закреплен, однако ограждение зоны должно осуществляться таким образом, чтобы гражданам не было возможности оказаться на опасном участке местности, либо на участке, на котором производятся работы по сбросу снега. Закрепление сигнальной ленты на фасаде дома с пояснением о том, что она служит для безопасности граждан и предупреждения их об опасности, признается грубым нарушением, поскольку таким образом создается опасность для граждан, которые не могут самостоятельно определить границу опасного участка, тем самым для них создается опасность их жизни и здоровью теми лицами, в чьи обязанности входит обеспечение безопасности и обслуживание жилого многоквартирного дома. 

Вышеприведенные показания суд находит в основном и главном последовательными, достоверными, взаимодополняющими друг друга и согласующимися с письменными доказательствами по делу, в частности, протоколом принятия устного заявления о преступлении от ФИО2 по факту причинения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вреда здоровью (перелома позвоночника) в результате падения снега с дома ...; сообщениями из медицинских учреждений от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ по фактам обращения ФИО3, которой был поставлен диагноз закрытый компрессионный перелом Д5,6,7,8 позвонков, по обстоятельствам получения данной травмы последняя пояснила, что ДД.ММ.ГГГГ ей на спину упал снег с дома ...; заключением эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого у ФИО1 имелись следующие телесные повреждения: компрессионный перелом тел 5,6,7,8 позвонков грудного отдела позвоночника, которые образовались в результате чрезмерного вертикального нагружения по оси позвоночного столба, не исключена возможность их образования ДД.ММ.ГГГГ, данные телесные повреждения оцениваются как тяжкий вред здоровью; протоколом осмотра ДД.ММ.ГГГГ участка местности, прилегающей к дому ... по ..., в ходе которого ФИО13 указала на участок между 1 и 2 подъездами данного дома, пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ в указанном месте с дома на девочку обрушилась снежная масса; протоколом осмотра выданных ФИО13 фотоснимков с изображением четырехэтажного дома, на фасаде которого на кирпичном выступе между 3 и 4 этажом имеется обильное количество снежной массы, при этом по левой оси вдоль окон снежные массы на кирпичном выступе отсутствуют, а на земле лежит обильное количество снега (по направлению вертикально от места отсутствия снежных масс на кирпичном выступе вниз к земле); на отливах окон снежные массы отсутствуют, на фасаде дома закреплена левая часть сигнальной ленты, правая часть которой лежит на снегу, на земле; уставом ЗАО «УК «...», согласно которому основным видом его деятельности является осуществление деятельности по обслуживанию, содержанию, ремонту, развитию объектов жилищно-коммунального хозяйства, предоставление услуг потребителям; договором управления многоквартирным домом, свидетельствующим, что ЗАО ... приняло на себя обязательство по выполнению работ по надлежащему содержанию и ремонту общего имущества в доме ..., в том числе проведение работ по подготовке дома к зимней эксплуатации и другие работы в соответствии с требованиями Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ ...; договором подряда, заключенным ЗАО «УК «...» с ООО ..., в соответствии с которым ООО ... осуществляет техническое обслуживание, содержание, текущий ремонт общего имущества многоквартирных домов, находящихся в управлении ЗАО «УК «...», в том числе дома ..., обеспечивает качественное выполнение порученных услуг (работ) собственными средствами в соответствии с условиями договора, правилами и нормами технической эксплуатации жилищного фонда и другими нормативными документами, а в период сезонной эксплуатации обеспечивает своевременный сброс снега, наледи, сосулек, предотвращая тем самым причинение вреда жизни и здоровью, имуществу собственников (потребителей); уставом ООО ..., согласно которому основным видом деятельности общества является удовлетворение общественных потребностей юридических и физических лиц в работах, товарах и услугах и получение прибыли, предметом деятельности общества является, в том числе, управление недвижимым имуществом, а также управление эксплуатацией жилого фонда; приказом (распоряжением) о приеме работника ФИО26 на работу от ДД.ММ.ГГГГ на должность инженера участка и должностной инструкцией инженера (ведущего специалиста) участка ООО ..., в соответствии с которой инженер обязан руководить мероприятиями по эксплуатации многоквартирных домов, организовать работы по сохранности и содержанию жилищного фонда в исправном состоянии в соответствии с правилами и нормами технической эксплуатации, организовать и руководить техническим осмотром жилых и нежилых зданий, осуществлять своевременную и качественную подготовку домов к эксплуатации в зимний период, несет ответственность за недобросовестное использование служебного положения, делегированных полномочий, вверенного имущества и средств обособленного подразделения в собственных интересах или в интересах, противоречащих интересам организации, за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией; должностной инструкцией техника участка, согласно которой техник ЖЭУ осуществляет организацию работ по летней и зимней уборке дворовых территорий на участке, по очистке крыш, желобов, воронок, входов в подвалы, люков, колодцев, ливневой канализации, лестничных клеток жилых домов; организацию выполнения планов мероприятий по подготовке жилищного фонда к летнему и зимнему периодам эксплуатации; проведение весеннего и осеннего техосмотров зданий, техник обязан ежедневно делать обход закрепленной территории; графиком дежурств по участку ... за ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому дежурным ДД.ММ.ГГГГ являлась инженер ФИО26; сведениями ФГБУ «... управление по гидрометеорологии мониторингу окружающей среды», согласно которым среднесуточная температура воздуха в г. Новосибирске ДД.ММ.ГГГГ составила -14,0 0С, а ДД.ММ.ГГГГ составила -1,5 0С; распоряжением департамента энергетики, жилищного и коммунального хозяйства г. Новосибирска №12/1/01623 от 20.02.2023, согласно которому организациям, осуществляющим управление и содержание многоквартирных жилых домов в г. Новосибирске, в целях обеспечения безопасности жизни и здоровья граждан в зимний период 2023 года при очистке крыш зданий от снега и льда указано на необходимость строго соблюдать меры техники безопасности проведения высотных работ при соблюдении следующих мер безопасности: тротуар, а в необходимых случаях и проезжая часть, на ширину возможного падения снега и льда должная ограждаться с трех сторон инвентарными решетками (щитами), сигнальной лентой или веревкой с красными флажками, подвешиваемой на специальных стойках, ширина ограждаемой части при высоте зданий до 20 м должна быть не менее 6 м; решением Совета депутатов г. Новосибирска №469 от 27.09.2017, в соответствии с которым, сброс снега с крыш с наружным водоотводом, козырьков, карнизов, балконов и лоджий с ограждением опасных зон сигнальными лентами проводить немедленно с момента достижения толщины снежного покрова 30 см, а при оттепелях – 10 см, а при очистке фасадов, дверей, иных элементов здания, сооружения от снежных навесов и наледи, удаление сосулек с крыш, козырьков, карнизов, балконов и лоджий, очистка от снега желобов на скатных крышах с ограждением опасных зон сигнальными лентами проводить немедленно с момента образования, а также иными письменными доказательствами, приведенными в описательно-мотивировочной части приговора.

Вопреки доводам стороны защиты, то обстоятельство, что экспертиза не установила срок давности образования телесных повреждений у потерпевшей, само по себе не свидетельствует о невиновности ФИО26 Невозможность эксперта ответить на вопрос о давности образования компрессионного перелома тел 5,6,7,8 позвонков грудного отдела позвоночника ФИО1 обусловлена отсутствием описания в представленных медицинских документах видимых телесных повреждений в проекции грудного отдела позвоночника (кровоподтеков, ссадин, ран), на что указано в заключении. Вместе с тем, экспертом не исключена возможность их образования ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, в ходе судебного разбирательства судом достоверно установлено, что компрессионный перелом тел 5,6,7,8 позвонков грудного отдела позвоночника ФИО1 причинен ДД.ММ.ГГГГ в результате падения снежной массы с кирпичного выступа дома .... 

Факт причинения тяжкого вреда здоровью ФИО1 при установленных судом обстоятельствах и механизм причинения данных телесных повреждений подтверждается показаниями ФИО1 о том, что ДД.ММ.ГГГГ в тот момент, когда она наклонилась, с дома ... ей на спину упал снег, от чего у нее перехватило дыхание, она чувствовала боль, при этом в день случившегося и накануне она не падала и спиной не ударялась, в том числе и при катании с горки. До падения снега ей на спину, спина у нее не болела, дыхание у нее не перехватывало, проблемы возникли только после падения снега на спину; показаниями ФИО2 о том, что ДД.ММ.ГГГГ ей стало известно от ФИО13, что на ее дочь упала снежная масса, ребенок жалуется на боль в спине. На протяжении двух недель до ДД.ММ.ГГГГ ее дочь не посещала тренировки по футболу и не ходила в школу, поскольку болела, травмы на футболе она не получала. Поскольку дочь жаловалась на боли в спине, сразу после случившегося они поехали в травмпункт, где было установлено, что у дочери перелом позвонков. Так как у дочери синяков и кровоподтеков не было, она интересовалась у врача, мог ли это быть старый перелом, на что врач-травматолог ответил отрицательно; показаниями свидетеля ФИО13 о том, что она видела, как на ФИО1 с кирпичного выступа упала снежная масса, от чего ее шатало из стороны в сторону, при этом она жаловалась на боль в области спины, а также на то, что не может сделать вдох, более того, пока они ожидали ее маму, ФИО1 говорила, что у нее сильно болит спина; показаниями свидетеля ФИО14, который также являлся очевидцем того, как на спину ФИО1 с дома ... обрушился снег; пояснениями специалиста ФИО25, согласно которым имевшийся у ФИО1 компрессионный перелом позвонков мог образоваться при падении снега с высоты на ее спину ДД.ММ.ГГГГ, как о том указывала потерпевшая, так как при таком механизме возможен компрессионный перелом позвонка. Более того, пояснения потерпевшей и ее законного представителя о том, что ФИО1 установленную заключением эксперта травму при иных обстоятельствах не получала, согласуются и с ответом Департамента культуры, спорта и молодежной политики мэрии г. Новосибирска МБУ г. Новосибирска ..., согласно которому при проведении тренировочных занятий в МБУ СШ ...» ФИО1 какие-либо травмы не получала.

Оснований не доверять заключению эксперта не имеется. Экспертное заключение оформлено надлежащим образом, соответствует требованиям ст.204 УПК РФ и Федерального закона «О государственной судебно-экспертной деятельности в РФ», получено в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального законодательства. Эксперт предупреждался об уголовной ответственности по ст.307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения, ему были разъяснены положения ст.57 УПК РФ, экспертное исследование проведено на основании постановления следователя, в пределах поставленных вопросов, входящих в компетенцию эксперта, имеющего соответствующее образование, квалификацию и стаж работы. При этом выводы экспертизы непротиворечивы, научно обоснованы и мотивированы, основаны на представленных в распоряжение эксперта медицинских документов, с установленными ФИО1 предварительными диагнозами, а также по результатам МРТ-исследования грудного отдела позвоночника, на основании которого у ФИО1 и были установлены вышеуказанные телесные повреждения.

Доводы стороны защиты о нарушениях при проведении судебно-медицинской экспертизы, связанные с тем, что на исследование судебно-медицинскому эксперту были представлены медицинские документы, которые не изымались из медучреждения, к материалам дела не были приобщены, противоречат материала дела, из которых усматривается, что представленные эксперту на исследование медицинская карта амбулаторного больного и история болезни ГДКБСМП на имя ФИО1, диск с МРТ-исследованием, были получены по запросу следователя из ГБУЗ НСО ... (т.1 л.д.71-72,73). Действия следователя при получении документов для проведения судебно-медицинской экспертизы соответствовали требованиям ст.86 УПК РФ. В связи с этим оснований для признания заключения судебно-медицинской экспертизы в отношении потерпевшей ФИО1 недопустимым доказательством не имеется. Заключение получено с соблюдением требований УПК РФ, с использованием представленных следователем медицинских документов в отношении потерпевшей, полученных в установленном законом порядке.

При этом вопреки доводам стороны защиты вероятностный характер выводов заключения эксперта о механизме причинения компрессионного перелома позвонков ФИО1, показания специалиста ФИО25 о существовании различных причин возникновения компрессионных переломов у детей, с учетом других исследованных судом доказательств об обстоятельствах причинения травмы ФИО1 не ставят под сомнение выводы суда о том, что данная травма получена ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в результате падения снежной массы с конструктива дома ... ей на спину.

Суд находит бесспорно установленным, что снежная масса обрушилась на спину ФИО1 именно с конструктивного элемента дома в виде кирпичного выступа, что подтверждается показаниями свидетеля ФИО15 о том, что на металлическом отливе за окном в его комнате, расположенной на 4 этаже во 2 подъезде не скапливается снег, поскольку он его регулярно очищает. Не свидетельствуют об обратном и пояснения свидетеля ФИО16, которая предположила, что снег на ФИО1 мог упасть с подоконника окна ..., на котором было больше всего снега, поскольку она же пояснила, что данные выводы она сделала по состоянию на 15-18 февраля.

Кроме того, то обстоятельство, что снежная масса упала на ФИО1 с данного конструктивного элемента дома, подтверждается и категоричными показаниями свидетеля ФИО13, настаивавшей на том, что снежная масса упала на спину ФИО1 именно с кирпичного выступа, расположенного на фасаде дома между 1 и 2 подъездом. При этом показания данного свидетеля согласуются с протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием ФИО13 и протоколом осмотра изъятых у данного свидетеля фотоснимков от ДД.ММ.ГГГГ, свидетельствующих о том, что на кирпичном выступе, расположенном между 3 и 4 этажом на фасаде дома ..., имеется обильное количество снежной массы, в то же время по левой оси вдоль окон снежные массы на кирпичном выступе отсутствуют, тогда как на земле лежит обильное количество снега (по направлению вертикально от места отсутствия снежных масс на кирпичном выступе вниз к земле); на отливах окон снежные массы также отсутствуют.

Неточность пояснений свидетеля ФИО13 относительно высоты расположения конструктивного элемента в виде кирпичного выступа не свидетельствуют о порочности данных показаний, поскольку из исследованных письменных доказательств следует, что жилой дом ... является четырехэтажным.

Оснований не доверять данным показаниям свидетеля ФИО13 не имеется, при этом суд исходит из того, что неприязненных отношений между ней и подсудимой не установлено, как и не установлено каких-либо объективных данных, свидетельствующих о ее заинтересованности в исходе дела и об оговоре подсудимой, при этом свидетель предупреждалась об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний, в связи с чем, сомневаться в объективности и достоверности ее показаний оснований не имеется.

Оценивая показания ФИО26 и выраженную ею позицию по отношению к предъявленному обвинению, суд признает их достоверными лишь в той части, в которой они не противоречат установленным судом и указанным выше обстоятельствам преступления. Пояснения ФИО26 в остальной части, которые сводятся к тому, что она не является субъектом данного преступления, в ее должностные обязанности не входит осмотр фасада дома ... его конструктивных элементов, кровли крыши на предмет наличия на них снега, наледи и сосулек, и в случае их обнаружения незамедлительное принятие мер к очистке снега, наледи и сосулек с кровли и фасада дома с ограждением опасного участка местности, суд находит не соответствующими фактически установленным обстоятельствам и расценивает, как избранную ею позицию, обусловленную ее желанием избежать ответственности за содеянное. При этом суд исходит из ее показаний о том, что в обязанности техника в зимний период входит производство осмотра домов, на предмет наличия снега, обнаружение опасных мест на обслуживаемой территории, незамедлительное принятие мер по ограждению опасного участка с целью обеспечения безопасности граждан, а также доклад начальнику участка. Помимо техников внешний осмотр домов на обслуживаемой территории производит она, независимо от того, произвели они осмотр или нет, знает, что на крыше дома ... увеличена вероятность образования сосулек и наледей, поэтому осуществляет внешний осмотр указанного дома, чтобы исключить и принять меры к устранению опасных участков. Кроме того, в выходные и праздничные дни в ЖЭУ организованы дежурства, в обязанности дежурного входит устранение любой аварийной ситуации, осмотр обслуживаемой территории, при выявлении опасных участков – принятие мер для их ограждения. По устному указанию начальника ЖЭУ ФИО8, в день дежурства она выполняет обязанности инженера и техника. ДД.ММ.ГГГГ в ходе дежурства она выполняла обязанности техника – производила осмотр жилых домов, обеспечивала безопасность путем фиксации сигнальной ленты на фасаде дома. При обнаружении опасного участка, она визуально оценивает траекторию падения, возможный объем схода снежной массы, и в связи с этим ограждает участок сигнальной лентой при помощи треног, выставляя их так, чтобы люди не имели возможности проходить, фиксирует к треногам и к фасаду дома сигнальную ленту. 

Показания подсудимой в указанной части полностью согласуются с приведенными в описательно-мотивировочной части приговора показаниями свидетеля ФИО18 о том, что в сезонный период техниками, инженерами, специалистами по работе населения, а также начальниками, то есть сотрудниками ЖЭУ, осуществляется осмотр зданий на предмет наличия или отсутствия снеговых шапок, наледи, сосулек; показаниями свидетеля ФИО10 о том, что в ее должностные обязанности как техника в зимний период входит осмотр жилых домов, в том числе дома ..., при наличии выступающих снежных навесов, ледяных образований или обнаружения имеющегося на кровле снежного покрова, толщина которого достигла 30 см, а при оттепелях – 10 см, она в обязательном порядке уведомляет об опасности начальника участка и принимает меры по ограждению сигнальной лентой данной зоны. ДД.ММ.ГГГГ дежурным ЖЭУ была ФИО26 В выходной день в случае необходимости экстренной уборки снежных скоплений дежурные звонят начальнику ЖЭУ; показаниями свидетеля ФИО9 о том, что осмотр жилищного фонда на предмет наличия или отсутствия ледяных сосулек, снежного покрова осуществляется ежедневно техниками ЖЭУ, в чьи обязанности это непосредственно входит, а также иными сотрудниками ЖЭУ, в том числе инженерами. ДД.ММ.ГГГГ ФИО26 осуществляла дежурство в соответствии с графиком дежурств, составленным начальником ЖЭУ ФИО8 Основных обязанностей дежурного нет, традиционно сложилось, что дежурный входит взаимодействие с диспетчерской службой и производит осмотр прилегающей придомовой территории, контроль и фиксацию происходящего осматривает территорию, в случае необходимости вызываются сотрудники для удаления скопления снега. Это общие правила, которые заведены в ЖЭУ-... и ООО .... Если сотрудником обнаружен опасный участок со скоплением снега, об этом сообщается начальнику, при этом в первую очередь выставляется ограждение, размещается сигнальная лента. Если подобная ситуация возникала у дежурного, то он об этом сообщает незамедлительно начальнику, при этом ограждается опасный участок, и до устранения аварийной ситуации никто не уходит с места. ФИО28 неоднократно в этом участвовала; показаниями свидетеля ФИО8 о том, что в обязанности техника в зимний период входит производство осмотра домов, обнаружение опасных мест на обслуживаемой территории, незамедлительное принятие мер по ограждению сигнальной лентой опасного участка с целью обеспечения безопасности граждан при угрозе схода снежной массы, а также доклад об этом руководству и принятие мер к устранению опасности. Вместе с тем, внешний осмотр домов техником осуществляется в рабочий день, в выходные или праздничные дни организуются дежурства, и данная обязанность возлагается на дежурного. ДД.ММ.ГГГГ дежурство осуществляла ФИО26, которая должна была прибыть на рабочее место осмотреть фасады домов на наличие скопления снега, созвониться с диспетчером. Документов, регламентирующих дежурство в нерабочее время, праздничные и выходные дни в ООО ... нет, только в устной форме, при этом сотрудники знакомились с составленным графиком дежурств, соглашались с запланированным дежурством в определенный день. В частности, от ФИО26 не поступало возражений по запланированным дням ее дежурств, в том числе и ДД.ММ.ГГГГ, она не указывала, что не согласна с установленным графиком, а также о том, что не согласна выполнять обязанности дежурного. На ФИО26, как и на остальных дежурных, возлагаются обязанности всех сотрудников за пределами своих должностных обязанностей. Опасный участок должен огораживаться, недостаточно предупредительных табличек и сигнальной ленты на фасаде. В этом случае выставляется тренога, должен преграждаться проход по опасному участку.

В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п.5 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25.06.2019 №18 «О судебной практике по делам о преступлениях, предусмотренных статьей 238 УК РФ», субъектом преступления, предусмотренного статьей 238 УК РФ, является не только руководитель организации, осуществляющей деятельность по производству, хранению, перевозке в целях сбыта или сбыт товаров и продукции, по выполнению работ или оказанию услуг, не отвечающим требованиям безопасности, но и индивидуальный предприниматель, их работник, а также лицо, которое фактически оказывало услуги. 

Исследованные в ходе судебного разбирательства доказательства позволяют прийти к бесспорному выводу о том, что именно ФИО26 как лицо, фактически осуществлявшее оказание услуг ДД.ММ.ГГГГ, была ответственна за обеспечение безопасности и сохранности здоровья и жизни граждан, проходящих вдоль дома ..., и в соответствии с п.5.2 Должностной инструкции инженера (ведущего специалиста) участка ООО ..., утвержденной ДД.ММ.ГГГГ, несет ответственность за недобросовестное использование служебного положения, делегированных полномочий.

При этом, вопреки доводам ФИО26 ей достоверно было известно, каким образом необходимо было действовать при обнаружении снежной массы, представляющей опасность для жизни и здоровья граждан, подлежащей незамедлительной уборке с принятием мер для ограждения опасного участка местности, что следует из вышеприведенных показаний самой ФИО26, положенных в основу обвинительного приговора, согласно которым в дни дежурств она выполняет обязанности техника, и при обнаружении опасного участка, визуально оценивает траекторию падения, возможный объем схода снежной массы, в связи с этим ограждает участок сигнальной лентой при помощи треног, выставляя их так, чтобы люди не имели возможности проходить, фиксирует к треногам и к фасаду дома сигнальную ленту. Что согласуется с показаниями директора ООО ... ФИО9, согласно которым в случае обнаружения дежурным опасного участка со скоплением снега об этом незамедлительно сообщается руководству, при этом в первую очередь ограждается опасный участок, размещается сигнальная лента, ФИО26 неоднократно в этом участвовала; а также представленной стороной защиты копией правил внутреннего распорядка ООО ..., утвержденных ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым работник обязан незамедлительно сообщать работодателю или непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей. 

При этом суд принимает во внимание суждения специалиста ФИО24, согласно которым если обнаружена визуально опасная зона, представляющая опасность для жизни и здоровья граждан, а также в случае, если осуществляется сброс снега и наледи с конструктивных элементов дома, участок местности обязательно должен ограждаться сигнальными лентами. Порядок ограждения документально не закреплен, однако ограждение зоны должно осуществляться таким образом, чтобы гражданам не было возможности оказаться на опасном участке местности, либо на участке, на котором производятся работы по сбросу снега, граждане самостоятельно не могут определить границу опасного участка, тем самым для них создается опасность их жизни и здоровью, теми лицами, в чьи обязанности входит обеспечение безопасности и обслуживание жилого многоквартирного дома. 

Таким образом, ФИО26, являясь уполномоченным работником ООО ..., оказывающего услуги по техническому обслуживанию, содержанию, текущему ремонту общего имущества многоквартирных домов, в том числе дома ..., и тем самым субъектом данного преступления, вопреки требованиям закона и вышеприведенных нормативно-правовых актов, при выявлении скопившейся в значительном объеме на кирпичном выступе дома ... снежной массы, представляющей опасность для жизни и здоровья граждан, подлежащей незамедлительной уборке, не приняла исчерпывающих мер по ограждению опасного участка для предотвращения прохода граждан на опасный участок, ограничившись размещением сигнальной ленты на фасаде дома, и не предприняла незамедлительных мер к очистке снега с фасада жилого дома, в том числе его конструктивных элементов, тем самым допустила оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, в результате чего снежная масса упала на спину ФИО1, и ей был причинен тяжкий вред здоровью. 

О наличии у ФИО26 умысла на оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности, свидетельствует умышленное нарушение ею действующих правил и норм при выявлении снежной массы на фасаде дома, представляющей опасность для жизни и здоровья граждан, и соответственно в результате оказания услуг, не отвечающих требованиям безопасности, был причинен по неосторожности тяжкий вред здоровью потерпевшей ФИО1, что состоит в прямой причинной связи с ненадлежащим оказанием услуг.

Каких-либо существенных противоречий по юридически значимым обстоятельствам дела, способных повлиять на выводы суда о виновности ФИО26 в содеянном, положенные в основу приговора показания потерпевшей и свидетелей, а также письменные доказательства, не содержат.

Таким образом, оценив собранные доказательства в их совокупности, суд квалифицирует действия ФИО26 по п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ как оказание услуг, не отвечающих требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, которые повлекли по неосторожности причинение тяжкого вреда здоровью человека.

Подсудимую суд признает вменяемой и подлежащей уголовной ответственности за совершенное преступление, поскольку при рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у неё психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. К такому выводу суд приходит на основании исследованных материалов уголовного дела, сведений о личности подсудимой, её поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, а также заключения амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ... от ДД.ММ.ГГГГ, ...

Оснований не доверять мотивированным и аргументированным выводам комиссии экспертов, сомневаться в их объективности у суда не имеется, заключение экспертизы соответствует требованиям уголовно-процессуального закона, его выводы согласуются с иными материалами дела.

Решая вопрос о назначении ФИО26 наказания, суд в соответствии со ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории тяжких, данные о личности подсудимой, ..., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние наказания на исправление подсудимой и условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО26, суд учитывает её пожилой возраст.

Отягчающих наказание подсудимой обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории совершенного преступления на менее тяжкое в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исходя из совокупности указанных обстоятельств, публично-правовых интересов, необходимости соответствия характера и степени общественной опасности данного преступления конкретным обстоятельствам его совершения, с учетом принципа индивидуализации уголовного наказания, в целях предупреждения совершения ФИО26 новых преступлений и восстановления социальной справедливости, принимая во внимание вышеприведенные данные, характеризующие личность подсудимой, свидетельствующие о том, что повышенной общественной опасности она не представляет, суд приходит к убеждению, что исправление ФИО26 может быть достигнуто с назначением наказания в виде лишения свободы с применением при назначении наказания правил, предусмотренных ст.73 УК РФ, без реального отбывания наказания, что, по мнению суда, соразмерно содеянному, с возложением на нее обязанностей, которые будут способствовать достижению целей наказания, исправлению подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, без дополнительного наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.2 ст.238 УК РФ. 

Оснований для назначения иного вида наказания, установленного санкцией ч.2 ст.238 УК РФ, суд не усматривает, поскольку назначение менее строгого наказания не будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ст.43 УК РФ,

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновной, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного ФИО26, по делу не имеется, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении наказания, назначаемого подсудимой, требований ст.64 УК РФ.

Основания для замены ФИО26 наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке ч.2 ст.53.1 УК РФ отсутствуют, поскольку лишение свободы ФИО26 назначено без реального отбывания наказания.

Законным представителем потерпевшей ФИО2 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО26 компенсации морального вреда в сумме 500 000 рублей и возмещения материального ущерба в размере 9 958 рублей. Рассмотрев основания и размер исковых требований законного представителя ФИО2, суд полагает, что данные исковые требования, заявленные к ФИО26, не подлежат удовлетворению, исходя из следующего.

Так, по смыслу положений п.1 ст.1064 ГК РФ вред, причиненный преступлением, подлежит возмещению в полном объеме лицом, виновным в его совершении, поэтому, по общему правилу, в качестве гражданского ответчика привлекается обвиняемый. 

Вместе с тем, законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда.

Так, согласно ч.1 ст.1068 ГК РФ, юридическое лицо либо гражданин возмещает вред, причиненный его работником при исполнении трудовых (служебных, должностных) обязанностей. Работниками признаются граждане, выполняющие работу на основании трудового договора (контракта), а также граждане, выполняющие работу по гражданско-правовому договору, если при этом они действовали или должны были действовать по заданию соответствующего юридического лица или гражданина и под его контролем за безопасным ведением работ.

Таким образом, действующим законодательством предусмотрено, что за действия работника, которыми непосредственно причинен вред, если эти действия совершены в связи с исполнением работником трудовых обязанностей, наступает ответственность работодателя. В связи с чем, гражданско-правовая ответственность по возмещению вреда, причиненного преступлением, в данном случае не может быть возложена на ФИО26, действиями которой причинен вред потерпевшей ФИО3, так как преступление связано с причинением ею вреда при исполнении трудовых обязанностей в ООО ..., и ФИО26 в данном случае не является надлежащим ответчиком, в связи с чем суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для возложения на ФИО26 гражданско-правовой ответственности по возмещению вреда, причиненного преступлением.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств суд руководствуется положениями, предусмотренными ч.3 ст.81 УПК РФ.

Процессуальные издержки по делу отсутствуют.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО26 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО26 наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Обязать ФИО26 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, ежемесячно являться для регистрации в указанный орган.

По вступлению приговора в законную силу меру пресечения в отношении ФИО26 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить.

В удовлетворении исковых требований ФИО2 к ФИО26 – отказать.

По вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

-копию технического паспорта на жилой многоквартирный дом ..., два фотоснимка, полученные в ходе выемки от ДД.ММ.ГГГГ, – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Новосибирский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

Осужденная в случае подачи апелляционной жалобы вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ею защитнику либо ходатайствовать о его назначении.

Председательствующий судья ...

...